
Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

1 

 

Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou  

 
Žadatel: Most k naději, z.s. 

 
IROP – 61. výzva  

(10. výzva IPRÚ Liberec – Jablonec nad Nisou) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studie proveditelnosti 
 

09/2017 
 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

2 

 
 

1. ÚVODNÍ INFORMACE O ZPRACOVATELI ............................................................... 4 

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ŽADATELI ..................................................................... 6 

3. CHARAKTERISTIKA PROJEKTU A JEHO SOULAD S PROGRAMEM ................... 7 
3.1 Místo realizace projektu .................................................................................................................... 7 
3.2 Popis cílových skupin projektu ....................................................................................................... 12 
3.3 Identifikace dopadů a přínosů projektu s důrazem na cílové skupiny a jejich kvantifikace, 

pokud lze dopady vyčíslit ............................................................................................................... 13 
3.4 Popis cílů a výsledků projektu a jejich vztahu k naplňování SC .................................................. 14 
3.5 Problémy, které má realizace projektu vyřešit ............................................................................ 16 
3.6 Popis synergických nebo komplementárních vazeb na  realizované/zrealizované či 

plánované projekty/investiční akce ............................................................................................... 16 
Popis synergických vazeb projektu na realizované/zrealizované či plánované projekty ............................................ 16 
Popis komplementárních vazeb projektu na realizované/zrealizované či plánované projekty ................................... 18 

3.7 Popis souladu projektu na nadřazené strategické a klíčové dokumenty .................................. 18 
Popis vazby na Strategii sociálního začleňování 2014-2020 a Národní strategii rozvoje sociálních služeb 2014-2020

 .................................................................................................................................................................................... 18 
Popis souladu se strategickým plánem sociálního začleňování nebo s komunitním plánem nebo se střednědobým 

plánem rozvoje sociálních služeb kraje ...................................................................................................................... 22 
Popis poskytovaných služeb a jejich vazba na zákon o sociálních službách .............................................................. 24 

4. PODROBNÝ POPIS PROJEKTU ............................................................................. 26 
4.1 Výchozí stav ..................................................................................................................................... 26 

Popis výchozí situace ................................................................................................................................................. 26 
Popis poskytovaných služeb a jejich vazba na zákon o sociálních službách .............................................................. 26 

4.2 Popis nulové (srovnávací varianty) ............................................................................................... 27 
4.3 Podrobný popis investiční varianty projektu ............................................................................... 27 

Přípravné aktivity vztahující se k předložení projektu ............................................................................................... 27 
Popis realizace hlavních aktivit projektu .................................................................................................................... 28 
Popis realizace vedlejších aktivit projektu ................................................................................................................. 29 
Popis rozsahu území, v němž budou služby poskytovány .......................................................................................... 30 
Popis ukončení realizace projektu .............................................................................................................................. 30 
Konečný stav – podrobný popis po realizaci projektu ................................................................................................ 30 

4.4 Časový harmonogram realizace podle etap ................................................................................. 30 
Časová období, zvýraznění počátku a konce etapy, popis realizace projektu v jednotlivých etapách ....................... 30 
Hlavní termíny zahájení a ukončení realizace projektu. ............................................................................................. 31 

4.5 Identifikace negativních dopadů projektu ..................................................................................... 32 
Výčet a popis všech negativních dopadů realizace a provozu projektu ...................................................................... 32 
Návrhy na eliminaci negativních dopadů ................................................................................................................... 32 

4.6 Popis vazeb na předchozí a navazující projekty a záměry .......................................................... 32 
4.7 Návaznost projektu na další aktivity žadatele .............................................................................. 33 

5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBNOSTI REALIZACE PROJEKTU ...................................... 35 
5.1 Zdůvodnění realizace záměru ........................................................................................................ 35 
5.2 Definice oblastí, které bude projekt řešit, a důvody, proč je problematika považována za 

prioritní ............................................................................................................................................. 35 
5.3 Zdůvodnění, proč je třeba realizovat projektové aktivity pro zvolenou cílovou skupinu 

projektu............................................................................................................................................. 36 
5.4 Popis sociální práce, která bude v projektu realizována ............................................................ 36 
5.5 Popis plánovaného využití automobilu ......................................................................................... 37 
5.6 Posun v řešené problematice po úspěšném ukončení projektu ................................................ 38 
5.7 Pokud je relevantní, popis inovativnosti projektu. ...................................................................... 38 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

3 

5.8 Zdroje, dokumenty a analýzy dokládající potřebnost projektu .................................................. 39 

6. ANALÝZA ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V MÍSTĚ REALIZACE PROJEKTU 40 
6.1 Analýza dostupných sociálních služeb v regionu, kde jsou plánovány služby uváděné v 

projektu ............................................................................................................................................ 40 
6.2 Zdůvodnění, proč není možné tyto služby využít ......................................................................... 41 
6.3 Zdůvodnění výběru místa pro vznik služeb uváděných v projektu (z pohledu kapacit, 

návaznosti na další veřejné služby, poptávky v dané lokalitě apod.) ......................................... 41 
6.4 Cílový stav v oblasti sociálních služeb po realizaci projektu ....................................................... 42 
6.5 Specifikace služeb poskytovaných v provozní fázi ....................................................................... 44 

Poslání K-centra Liberec ............................................................................................................................................ 44 
Poslání terénních programů pro uživatele drog .......................................................................................................... 46 

6.6 Komunikační cesty použité pro nabídku sociálních služeb .......................................................... 48 

7. PŘIPRAVENOST PROJEKTU K REALIZACI .......................................................... 49 
7.1 Technická připravenost .................................................................................................................. 49 
7.2 Organizační připravenost ............................................................................................................... 49 
7.3 Finanční připravenost ..................................................................................................................... 50 

8. MANAGEMENT PROJEKTU A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ................................. 52 
Popis činnosti a osob podílejících se na realizaci projektu ......................................................................................... 52 

9. VÝSTUPY PROJEKTU ............................................................................................. 56 
9.1 Přehled všech výstupů projektu a jejich kvantifikace ................................................................. 56 

Průkazné doložení a termín splnění cílů projektu a indikátorů .................................................................................. 56 
9.2 Indikátory.......................................................................................................................................... 57 

Stanovení počáteční a cílové hodnoty indikátorů ....................................................................................................... 57 
Popis indikátorů a metody jejich měření .................................................................................................................... 58 
Vazba indikátorů na cíle projektu a podporované aktivity ......................................................................................... 58 

10. FINANČNÍ ANALÝZA ............................................................................................... 61 
10.1 Způsob stanovení rozpočtových cen – Průzkum trhu ................................................................. 62 

Souhrnný popis průzkumu trhu k Výběrovému řízení Vybavení I včetně mechanismu odvození jednotlivých 

cenových položek v rozpočtu projektu ve vztahu k provedenému průzkumu trhu .................................................... 62 
Souhrnný popis průzkumu trhu k Výběrovému řízení Vybavení II - Automobil  včetně mechanismu odvození 

jednotlivých cenových položek v rozpočtu projektu ve vztahu k provedenému průzkumu trhu ................................ 63 

11. ANALÝZA A ŘÍZENÍ RIZIK ....................................................................................... 65 
Vyhodnocení vlivu hlavních rizik z hlediska realizace a provozu projektu ............................................ 67 
Návrhy opatření pro řízení rizik ................................................................................................................... 67 

12. VLIV PROJEKTU NA HORIZONTÁLNÍ PRINCIPY ........................................................ 68 

13. UDRŽITELNOST PROJEKTU ....................................................................................... 69 
13.1 Zajištění administrativní kapacity ve fázi udržitelnosti ............................................................... 69 

Počet a kvalifikace lidí, kteří budou řídit projekt v době udržitelnosti ....................................................................... 69 
Prohlášení příjemce, že zajistí financování administrativních kapacit projektu v době udržitelnosti ........................ 69 
Převod, zápůjčka majetku, změny vlastnictví ............................................................................................................ 69 
Pronájem majetku ....................................................................................................................................................... 70 

13.2 Zajištění provozní kapacity ve fázi udržitelnosti .......................................................................... 70 
13.3 Zajištění financování ve fázi udržitelnosti projektu..................................................................... 70 
13.4 Zajištění dodržení podmínek pravidel v době udržitelnosti ........................................................ 71 

14. EXTERNÍ EFEKTY SOCIOEKONOMICKÉ ANALÝZY ............................................. 72 
 
 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

4 

1. Úvodní informace o zpracovateli 
 
 

Obchodní jméno: Regionální rozvojová agentura Ústeckého 
kraje, a.s. 

Sídlo: Velká Hradební 3118/48, 400 02, Ústí 
nad Labem 

IČ: 60279524 

DIČ: CZ60279524 

  

Člen zpracovatelského týmu, jeho role:  Mgr. Jan Kučera – zpracovatel studie 
proveditelnosti, obecná část 

Kontakt na člena zpracovatelského týmu: +420 605 456 576, kucera@rra.cz 

  

Člen zpracovatelského týmu, jeho role:  Ing. Martin Merker – zpracovatel studie 
proveditelnosti, finanční část 

Kontakt na člena zpracovatelského týmu: +420 777 228 086, merker@rra.cz 

  

Datum zpracování: 09/2017  

 

 

Studie proveditelnosti byla zpracována jako podklad pro doložení a zdůvodnění ekonomické a 

technické proveditelnosti projektu. Je základním zdrojem informací pro legitimizaci vlastního 

záměru a pro eliminaci předvídatelných rizik projektu, je účinným nástrojem v procesu 

projednávání a technické přípravy projektu, poskytuje směrodatné informace pro vyhodnocení 

navrhovaného záměru. Jedná se o povinnou přílohou k žádosti o dotaci z Integrovaného 

regionálního operačního programu, 61. Výzvy – „Sociální infrastruktura – Integrované projekty 

IPRÚ“. 

 

Výstupem studie proveditelnosti jsou argumenty prokazující zda:  

 byla vybrána vhodná varianta řešení; 

 byly přesně odhadnuty potřebné finanční prostředky;  

 byla prokázána trvalá udržitelnost investice a specifikovány všechny podmínky pro její 

dlouhodobé provozování; 

 byla identifikována všechna potenciální rizika. 

 

Odborní konzultanti: 
 

Lubomír Šlapka – ředitel Most k naději, z.s. 

Ing. Jaroslav Petrůj – koordinátor sociálních služeb, Most k naději, z.s. 

Lukáš Ron – terénní sociální pracovník, Most k naději, z.s. 

Ing. Daniel Šimmer – zpracovatel projektové dokumentace a položkového rozpočtu 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

5 

Přehled literatury použité pro vypracování studie 

 Statistický bulletin Libereckého kraje ČSÚ 

 Statistická ročenka Libereckého kraje, ČSÚ 

 Analýza nákladů a přínosů, metodická příručka, Ing. P. Sieber, MMR ČR 

 Studie proveditelnosti, metodická příručka, Ing. P. Sieber, MMR ČR 

 Podnikatelský plán a investiční rozhodování, J. Fotr 

 Dokumenty příslušné Výzvy IROP 

 Dokumenty příslušných rozvojových a strategických dokumentů 

 Výroční zpráva 2016, Most k naději, z.s. 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2014 -2017 

 Akční plán 2017 - Prováděcí část Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

Libereckého kraje 2014 -2017  

 www.czso.cz,www.kr-ustecky.cz,www.strukturalni-fondy.cz,www.mostknadeji.eu 

www.liberec.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.czso.cz/
../../vinkler/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/HPPW854N/www.kr-ustecky.cz
http://www.strukturalni-fondy.cz/
file:///F:/Most%20k%20naději/www.mostknadeji.eu
http://www.liberec.cz/


Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

6 

2. Základní informace o žadateli 
 

 
Obchodní jméno: Most k naději, z.s. 

Sídlo: P. Jilemnického 1929, 434 01 Most 1 

IČ: 63125137 

DIČ: - 

  

Jméno, příjmení statutárního zástupce:  Lubomír Šlapka  

Kontakt na statutárního zástupce: +420 602 338 092, reditel@mostknadeji.cz 

  

Jméno a příjmení kontaktní osoby: Lubomír Šlapka 

Kontakt na kontaktní osobu pro projekt: +420 602 338 092, reditel@mostknadeji.cz 

  

Jméno a příjmení kontaktní osoby: Markéta Haklová 

Kontakt na kontaktní osobu pro projekt: +420 604 554 234, 
administrativa@mostknadeji.cz 

  

Nárok na odpočet DPH na vstupu ve vztahu ke 
způsobilým výdajům: 

Ne 

Název projektu: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad 
Nisou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

7 

3. Charakteristika projektu a jeho soulad s programem 
 

 

Předmětem předkládaného projektu je rekonstrukce objektu v Jablonci nad Nisou, jenž bude 

sloužit jako Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou (detašované pracoviště Kontaktního 

centra pro lidi ohrožené drogou lokalizovaného v Liberci).  

3.1 Místo realizace projektu 

  

Region soudržnosti:   CZ 04 NUTS II Severovýchod 

Kraj:      CZ 042, NUTS III Liberecký kraj 

Okres:                       CZ 0421, LAU I Jablonec nad Nisou 

Město:    LAU II Jablonec nad Nisou  

 

Základní charakteristika území sídelní aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou 

Vymezené zájmové území, pro něž je uplatňován Integrovaný plán rozvoje území Liberec – 

Jablonec nad Nisou, zahrnuje níže vyjmenované a zobrazené části správního obvodu obce s 

rozšířenou působností Liberec a správního obvodu obce s rozšířenou působností Jablonec nad 

Nisou Rozkládá se na téměř 13 % rozlohy Libereckého kraje a zahrnuje 24 z celkových 215 obcí 

Libereckého kraje.  

K 1. 1. 2015 zde bydlelo celkem 176 400 obyvatel, což tvoří cca 40 % všech obyvatel kraje, z toho 

SO ORP Liberec cca 121 tis. obyvatel a SO ORP Jablonec n. Nisou cca 55 tis. obyvatel. Hustota 

zalidnění v této oblasti se pohybuje výrazně nad celokrajským průměrem (438,0), naopak index 

stáří, který vypovídá o počtu obyvatel ve věku 65 a více let připadajících na 100 dětí do 15 let 

věku, se pohybuje pod průměrem kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Integrovaný plán rozvoje území Liberec – Jablonec nad Nisou,        

http://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-projekty/ipru/dokumenty/ 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

8 

Základní charakteristika řešeného území IPRÚ  

Území 
Rozloha 

(km2) 
Počet 

obcí 

 

Počet 

obyvatel 

k 

Hustota 

obyvatel 2014 

(počet 

obyvatel/km2) 

Index 

stáří 
2014 

 
Podíl 

nezaměstnaných 

osob za r. 2014 31. 12. 

2014 

SO ORP Liberec 260,4 13 121 025 464,7 104,7 8,5 

SO ORP Jablonec nad Nisou 142,3 11 55 375 389,1 108 7,1 

Celkem vymezené území 402,7 24 176 400 438 105,6 7,8 

Liberecký kraj 3 163,4 215 439 108 139 106,6 7,8 

Podíl vymezeného území 

vzhledem k Libereckému kraji 
12,7% 11,2% 40,2% - - - 

Česká republika 78 866, 0 6248 
10 512 

000 
133 113,3 7,7 

 

Zdroj: Integrovaný plán rozvoje území Liberec – Jablonec nad Nisou, http://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-

projekty/ipru/dokumenty/ 

 

Přehled obcí vymezené aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou 

Obec  ORP  Okres  

Bedřichov  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Dalešice  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Dlouhý Most  Liberec  Liberec  

Hodkovice nad Mohelkou  Liberec  Liberec  

Chrastava  Liberec  Liberec  

Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Janov nad Nisou  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Jeřmanice  Liberec  Liberec  

Josefův Důl  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Kryštofovo Údolí  Liberec  Liberec  

Liberec  Liberec  Liberec  

Lučany nad Nisou  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Maršovice  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Mníšek  Liberec  Liberec  

Nová Ves  Liberec  Liberec  

Nová Ves nad Nisou  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Oldřichov v Hájích  Liberec  Liberec  

Proseč pod Ještědem  Liberec  Liberec  

Pulečný  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Rádlo  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

9 

Rychnov u Jablonce nad Nisou  Jablonec nad Nisou  Jablonec nad Nisou  

Stráž nad Nisou  Liberec  Liberec  

Světlá pod Ještědem  Liberec  Liberec  

Šimonovice  Liberec  Liberec  

 

Zdroj: Integrovaný plán rozvoje území Liberec – Jablonec nad Nisou, http://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-

projekty/ipru/dokumenty/ 

 

Sociální problematika sídelní aglomerace Liberec – Jablonec nad Nisou 

 

Při zpracování integrované strategie pro IPRÚ Liberec – Jablonec nad Nisou bylo zjištěno, že 

zcela chybí služby krizové pomoci a tísňové péče. Podle komunitních plánů sociálních služeb u 

ostatních služeb dochází k maximálnímu čerpání kapacit. Nejsou dostupné statistiky dokládající 

stav poptávky a nabídky sociálních služeb. Na základě zkušeností sociálních pracovníků je možné 

identifikovat nedostatečnou kapacitu u těchto služeb: azyl pro rodiny s dětmi, denní stacionáře, 

odlehčovací služby, služby terénního charakteru pro všechny skupiny klientů.   

 

Na území ORP Liberec a Jablonec nad Nisou se nalézají obce, na jejichž území se nachází 

sociálně vyloučené lokality. V libereckých městských částech Jeřáb a Františkov žije řada osob 

ohrožených sociálním vyloučením, jedná se cca o 600 osob. Podobný problém sociálního 

vyloučení se vyskytuje i v městské části Rochlice, Vesec, Kunratická a Pavlovice.  Dalších cca 

500 osob ohrožených sociálním vyloučením bydlí také v 9 ubytovnách na území města. Zvýšená 

koncentrace osob ohrožených sociálním vyloučením je také v Jablonci nad Nisou (ulice 

Revoluční, Dlouhá, Souběžná, ubytovna Janov) a v Chrastavě. Nejobvyklejšími příčinami 

sociálního vyloučení jsou zadluženost, nízká finanční gramotnost, nevyhovující předražené 

bydlení, nedostupnost předškolní péče pro děti ze sociálně vyloučených rodin.  

 

 

 

Počty poskytovatelů sociálních služeb registrovaných dle zákona 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, v obcích SO ORP Liberec a Jablonec nad Nisou 

Registrovaný 

poskytovatel sociální 

služby  

Li
b

e
re

c 

H
o

d
ko

vi
ce

 

n
ad

 

M
o

h
e

lk
o

u
 

C
h

ra
st

av
a 

St
rá

ž 
n

ad
 

N
is

o
u

 

N
o

vá
 V

e
s 

Ja
b

lo
n

e
c 

n
ad

 

N
is

o
u

 

Lu
ča

n
y 

R
yc

h
n

o
v 

u
 

Ja
b

lo
n

ce
 

n
ad

 
N

is
o

u
 

Jo
se

fů
v 

D
ů

l 

Azylové domy  2      1    1        

Centra denních služeb  2          2        

Denní stacionáře  2          0        

Domovy pro osoby se 

zdravotním postižením 
5  1      1  1  1      

Domovy pro seniory  3    1      2        



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

10 

Domovy se zvláštním 

režimem  
2          1        

Domy na půl cesty  1          0        

Chráněné bydlení  4          0  1      

Intervenční centra  1          0        

Kontaktní centra  1          0        

Nízkoprahová denní 

centra  
1          1        

Nízkoprahová zařízení 

pro děti a mládež  
2          1        

Noclehárny  1          1        

Odborné sociální 

poradenství  
16          6        

Odlehčovací služby  4          2        

Osobní asistence  8          2        

Pečovatelská služba  4  1  1      2    1  1  

Podpora samostatného 

bydlení  
2          1        

Průvodcovské a 

předčitatelské služby  
1          0        

Raná péče  1          0        

Služby následné péče  1          0        

Sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi  
1          4        

Sociálně aktivizační služby 

pro seniory  
6          2        

Telefonická krizová 

pomoc  
1          0        

Terénní programy  7          4        

Terapeutické komunity  0        1  0        

Sociálně terapeutické 

dílny  
2          1  1      

Sociální rehabilitace  6          1        

Tlumočnické služby  4          1        

Týdenní stacionáře  2          0        

Celkem  93  2  2  1  2  36  3  1  1  
 

Pozn.: V tabulce nejsou uvedeny obce patřící do vymezeného území IPRÚ, které nemají žádnou registrovanou sociální 

službu. V uvedených obcích bývá tato služba částečně zajišťována organizacemi, které mají registraci s působností pro 

celé území Libereckého kraje. 

Zdroj: Integrovaný plán rozvoje území Liberec – Jablonec nad Nisou, http://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-

projekty/ipru/dokumenty/ 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

11 

Identifikace nemovitostí dotčených realizací projektu 

 

Realizací projektu budou dotčeny níže uvedené pozemky v katastrálním území Jablonec nad 

Nisou, jejichž vlastníkem je žadatel – Most k naději, z.s. 

 

Název okresu: Jablonec nad Nisou  

Sídelní útvar: Jablonec nad Nisou (563510) 

Katastrální území: Jablonec nad Nisou (655970)  

Stavební parcela č.: 679/1 (zastavěná plocha a nádvoří) 

Budova: Stavba bez p. č./ev. č. na pozemku 679/1 

Pozemková parcela č. 3019 (ostatní plocha) 

List vlastnictví: 14790 

 

Zdroj: Projektová dokumentace, www.cuzk.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

12 

3.2 Popis cílových skupin projektu 

 
Identifikace hlavních cílových skupin pro daný SC dle Programového dokumentu IROP 

 

 Osoby sociálně vyloučené 

 Osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 Osoby se zdravotním postižením 

 
Podrobný popis hlavních cílových skupin dle praxe Kontaktního centra pro lidi ohrožené 

drogou 

 
Cílová skupina, na níž jsou aktivity a výstupy projektuje zaměřeny, je striktně v souladu s cílovými 
skupinami danými Prováděcím dokumentem IROP pro SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucí k sociální inkluzi, s cílovými skupinami vyjmenovanými ve výzvě č. 10 IPRÚ 
Liberec – Jablonec nad Nisou v aktivitě Rozvoj sociálních služeb   
 
Předložený projekt je zaměřen na tři cílové skupiny. V souladu s výzvou a specifickými 
podmínkami se jedná o: 
 

 Osoby sociálně vyloučené; 

 Osoby ohrožené sociálním vyloučením; 

 Osoby se zdravotním postižením. 

 

S ohledem na registrované sociální služby a celkový charakter projektu jsou pak tyto cílové 
skupiny konkretizovány následovně: 
 

 Uživatelé služby Kontaktního centra (č. registrace 12295581); 

 Uživatelé služby Terénní programy (č. registrace 8306216). 

 

Cílové skupiny, na něž realizace projektu bude mít vliv, jsou podle věku rozděleny takto:  

 

 Osoby sociálně vyloučené a ohrožené sociálním vyloučením (včetně osob zdravotně 

postižených) – specifikace věkové struktury okruhu osob: mládež/dorost ve věku 15 - 18 

let; 

 Osoby sociálně vyloučené a ohrožené sociálním vyloučením (včetně osob zdravotně 

postižených) specifikace věkové struktury okruhu osob: mladí dospělí ve věku 19 - 26 let; 

 Osoby sociálně vyloučené a ohrožené sociálním vyloučením (včetně osob zdravotně 

postižených) – specifikace věkové struktury okruhu osob: dospělí ve věku 27 - 64 let. 

 

Výše uvedené cílové skupiny jsou tvořeny osobami ohroženými závislostí nebo závislými 

na návykových látkách 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

13 

3.3 Identifikace dopadů a přínosů projektu s důrazem na cílové skupiny a jejich 
kvantifikace, pokud lze dopady vyčíslit 

 
 

Služby Kontaktního centra a Terénního programu poskytované v Jablonci nad Nisou ve výrazně 

zkvalitněném zázemí/podmínkách budou mít na/pro cílovou skupinu tyto dopady a přínosy: 

 

 Zkvalitnění procesu navázání a udržení kontaktu především s populací tzv. problémových 

uživatelů drog (zvl. injekčních) a vytvoření důvěrných vztahů mezi pracovníky a klienty; 

 Další minimalizace zdravotních a sociálních rizik v populaci uživatelů drog;  

 Širší prostor pro vedení klienta k bezpečnějšímu chování v oblasti užívání drog a 

sexuálního chování; 

 Kvalitnější zázemí pro motivaci klientů k aktivnímu řešení už nastalých sociálních a 

zdravotních problémů, směrování ke zlepšení jejich situace; 

 Kvalitnější zázemí pro motivace klientů k obnově či upevňování zdravého kontaktu s 

rodinou a další aktivity podporující jejich sociální začleňování; 

 Kvalitnější zázemí pro motivace klientů ke kontaktu s dalšími sociálními a zdravotními 

institucemi; 

 Kvalitnější zázemí pro motivace klienta ke změně životního stylu, optimálně k abstinenci 

od návykových látek; 

 Širší prostor pro zvyšování sociálních kompetencí a odpovědnosti klienta, motivace 

k domýšlení jejich jednání; 

 Možnost širší spolupráce s dalšími institucemi poskytující služby pro uživatele drog - 

návazná péče, sociální a zdravotní služby, úřady, atd.; 

 Další snižování dopadu injekčního užívání drog na obecnou populaci (např. sběr a 

likvidace stříkaček); 

 Z dlouhodobého hlediska: Hlubší přehled o drogové scéně a o místech pohybu cílové 

skupiny, pružné reagování TP na změny a trendy scény. 

 

Tento typ projektového záměru může jen těžko mít přímo kvantifikovatelné dopady a přínosy. Ty 

lze sledovat pouze v kvalitativní rovině poskytování služeb, kde dojde k výraznému nárůstu 

komfortu uživatelů. Lze očekávat, že zlepšením kvality fyzického zázemí pro uživatele služeb 

dojde k vyššímu využívání služeb Kontaktního centra a Terénního programu v Jablonci nad 

Nisou. 

 

Lze předpokládat, že zvýšená kvalita prostředí a služeb bude mít pozitivní vliv na počty 

obsloužených klientů jednotlivých služeb. Níže jsou uvedeny údaje za rok 2016 k Terénnímu 

programu v místě Jablonec nad Nisou. (Zdroj: Most k naději, z.s. - Výroční zpráva 2016) 

 
 
 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

14 

 

3.4 Popis cílů a výsledků projektu a jejich vztahu k naplňování SC 

 
Investiční priorita předkládaného projektu:  
 

 Investice do sociální infrastruktury, která přispívá k celostátnímu, regionálnímu a místnímu 

rozvoji, snižování nerovností, podporou sociálního začlenění díky lepšímu přístupu 

k sociálním službám. 

  
Investiční priorita IROP IP 9a (Zdroj: programový dokumenty IROP, str. 63 – 67): 

 

 Investice do zdravotnické a sociální infrastruktury, které přispívají k celostátnímu, 

regionálnímu a místnímu rozvoji, snižování nerovností, pokud jde o zdravotní stav, 

podporou sociálního začlenění díky lepšímu přístupu k sociálním, kulturním a rekreačním 

službám a přechodem od institucionálních ke komunitním službám  

 
 
Základní cíle/výsledky předkládaného projektu jsou tyto: 
 

 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi; 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

15 

 Projekt přispěje k dosažení cíle Strategie Evropa 2020 v oblasti boje proti chudobě a 

sociálnímu vyloučení a k dosažení národního cíle zachování počtu osob ohrožených 

chudobou nebo sociálním vyloučením na úrovni roku 2008 vytyčeného v NPR 2014; 

 

 Očekávaným výsledkem projektu je zvýšení dostupnosti a kvality služeb, vedoucích k 

sociální inkluzi, snížení počtu osob sociálně vyloučených a osob ohrožených sociálním 

vyloučením. 

 

 Projekt přispívá k řešení problematiky sociálního vyloučení tím, že zajišťuje dobudování 

infrastruktury pro poskytování sociálních služeb a doprovodných programů.  

 

 Předkládaný projekt řeší stavební úpravy a nákup vybavení/zařízení, které vytvoří 

podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, vytvoření nových zázemí materiálně- 

technické základny služeb sociální práce s cílovými skupinami. (Sociální služby jsou 

definovány zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších 

předpisů.) Řeší vybudování nových prostor pro skupinovou práci, vznik prostor pro 

individuální práci s klientem, zázemí pro zaměstnance a úpravu okolních prostor. 

 
 

Specifický cíl IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi si 

klade také tyto cíle, definuje také tyto základní problémy a navrhuje mimo jiných tyto 

aktivity (Zdroj: programový dokumenty IROP, str. 63 – 67): 

 

 Specifický cíl přispívá k dosažení cíle Strategie Evropa 2020 v oblasti boje proti chudobě a 

sociálnímu vyloučení a k dosažení národního cíle zachování počtu osob ohrožených 

chudobou nebo sociálním vyloučením na úrovni roku 2008 vytyčeného v NPR 2014. 

 

 Očekávaným výsledkem je vyšší dostupnost a kvalita služeb, vedoucí k sociální inkluzi, 

sociální bydlení dostupné potřebným a snížení počtu osob sociálně vyloučených a osob 

ohrožených sociálním vyloučením a chudobou. 

 

 Pro řešení problematiky sociálního vyloučení je potřeba dobudovat infrastrukturu pro 

poskytování sociálních služeb a doprovodných programů.  

 

 Bude podporován nákup objektů, zařízení a vybavení a stavební úpravy, které vytvoří 

podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně- 

technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami. Sociální služby 

jsou definovány zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších 

předpisů. 

 
 

 
Z výše uvedeného srovnání vyplývá, že předkládaný projekt, jeho cíle a výsledky jsou zcela 
v souladu s požadavky naplňování Specifického cíle IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucí k sociální inkluzi. 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

16 

3.5 Problémy, které má realizace projektu vyřešit 

 

V návaznosti na související kapitoly této studie proveditelnosti je možno identifikovat tento 

základní problém, jehož odstranění výrazně podpoří snahu o dosažení cílů projektu:: 

 

 nedostatečná materiálně technická základna pro poskytování sociálních služeb. 

 

Do této oblasti sociální práce s osobami ohroženými závislostí nebo závislými na 

návykových látkách bylo již nyní investováno množství finančních prostředků nejen ze zdrojů 

rozvojových programů EU, ale i z národních zdrojů. Základní myšlenkou zde je fakt, že prostředky 

vynaložené na prevenci sociálně patologických jevů na straně jedné, představují na straně druhé 

uspořené prostředky v souvislosti s represemi, vymáháním práva, uplatňováním sankcí, 

odstraňováním škod atp. Úspěšnost takové prevence podmiňuje celá řada faktorů, na jejichž 

pozitivní ovlivnění se projekt zaměřuje. 

 

3.6 Popis synergických nebo komplementárních vazeb na  
realizované/zrealizované či plánované projekty/investiční akce 

 

„V programovém období 2014 – 2020 je kladen důraz na dosahování kvalitních a prokazatelných 

výsledků intervencí, což předpokládá mj. efektivní nastavení systému koordinace tzv. hraničních 

oblastí, které lze rozdělit na překryvy a synergické a komplementární vazby. Hlavním cílem pro 

dosažení optimálního zajištění hraničních oblastí je odstranění překryvů mezi programy, dosažení 

multiplikovaného výstupu při řešení souvisejících a návazných aktivit a zajištění kvalitní 

spolupráce a tím realizace a koherence aktivit“. (Zdroj: Programový dokument IROP) 

Popis synergických vazeb projektu na realizované/zrealizované či plánované 
projekty 

 
Existuje zde synergická – věcná vazba mezi dvěma a více projekty předloženými do jiných 

dotačních programů (zdroje EU) stejným žadatelem, jejichž současné, bezprostředně návazné 

působení především v oblasti multiplikačních efektů v oblasti sociální práce vykazuje potenciál 

přinést vyšší efekt ve srovnání se součtem efektů každého z projektů realizovaného odděleně. 

 

 

Nejsilnější synergickou vazbu s projektem předkládaným vykazují tyto projekty žadatelem 

realizované: 

 

Název projektu:  Centrum pro rodinu a následnou péči   

Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.02/67.00003 

Období realizace (měsíc/rok):  1. 5. 2011-30. 4. 2014 

Zdroje financování:  ESF 7 286 295,-  

Předmět/cíl projektu: Sociální služby - péče o rodinu 

  

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

17 

Název projektu: Odborné sociální poradenství 

Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.02/86.0063  

Období realizace (měsíc/rok): 1. 1. 2013 - 30. 6. 2015  

Zdroje financování: ESF 3 988 789,40 Kč 

Předmět/cíl projektu: Sociální služby ve věznicích 

 

 

Název projektu: IP1 - služby sociální prevence v Libereckém kraji - část D Semily  

Registrační číslo projektu:     CZ.1.04/3.1.00/05.00023       

Období realizace (měsíc/rok): 1. 10. 2009 - 30. 11. 2012 

Zdroje financování: ESF - Liberecký kraj  -  1 476 744,17 Kč 

Předmět/cíl projektu:  Sociální prevence 

 

Název projektu: IP1 - služby sociální prevence v Libereckém kraji - část Jablonec 

nad Nisou, Liberec, Česká Lípa  

Registrační číslo projektu:  CZ.1.04/3.1.00/05.00023 

Období realizace (měsíc/rok): 1. 9. 2010 - 30. 11. 2012 

Zdroje financování: ESF - Liberecký kraj 9 900 000,- Kč 

Předmět/cíl projektu:  Sociální prevence 

 

 

Název projektu:  IP1- služby sociální prevence v Libereckém kraji - Dům na půl 

cesty 

Registrační číslo projektu:     CZ.1.04/3.1.00/05.00023 

Období realizace (měsíc/rok): 1. 10. 2011 - 30. 11. 2012 

Zdroje financování: ESF - Liberecký kraj - 3 000 000,- Kč 

Předmět/cíl projektu:  Sociální prevence - domy na půl cesty 

 

 
Název projektu:                          Sociální protidrogová poradna  

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_042/0006093                           

Celkové výdaje projektu:            4.713.269,75 Kč     

Období realizace (měsíc/rok):    1. 3. 2017 – 29. 2. 2020 

Zdroje financování:       ESF 

Předmět projektu: Jedná se o ambulantní formu sociální služby - odborné sociální 

poradenství zaměřené na oblast drogové problematiky. Projekt se 

věnuje problematice užívání drog a přistupuje k ní jako ke 

komplexnímu problému. 

 

Primárním cílem je pomoc a podpora klientů z cílové skupiny v 

jejich momentální tíživé situaci, se kterou si oni sami neumí 

poradit. Cílem služby je zastavit zhoršování nebo zlepšit sociální 

situaci klienta, který je sociálně vyloučený nebo je ohrožený 

sociálním vyloučením v důsledku užívání drog. Pomoc a podporu 

poskytujeme v oblasti problematiky užívání drog nejen osobám, 

které drogy užívají, ale také těm, kterých se drogová problematika 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

18 

osobně dotýká, (např. příbuzných a osob blízkých osobám 

ohrožených závislostí). Nejedná se tedy pouze o řešení 

samotného problému a jeho následků, ale také o předcházení a 

zmírnění širokého spektra negativních sociálních dopadů. 

 

Popis komplementárních vazeb projektu na realizované/zrealizované či plánované 
projekty 

 

Výzva č. 61 IROP je komplementární s prioritní osou 2 Sociální začleňování a boj s chudobou OP 

Zaměstnanost. Pro daný projekt je v současnosti relevantní komplementární vazba k níže 

popsanému projektu realizovanému z výše uvedeného programu.  

 

Název projektu:                          Sociální protidrogová poradna  

Registrační číslo projektu: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_042/0006093                           

Celkové výdaje projektu:            4.713.269,75 Kč     

Období realizace (měsíc/rok):    2017 - ? 

Zdroje financování:       ESF 

Předmět projektu: Jedná se o ambulantní formu sociální služby - odborné sociální 

poradenství zaměřené na oblast drogové problematiky. Projekt se 

věnuje problematice užívání drog a přistupuje k ní jako ke 

komplexnímu problému. 

Primárním cílem je pomoc a podpora klientů z cílové skupiny v 

jejich momentální tíživé situaci, se kterou si oni sami neumí 

poradit. Cílem služby je zastavit zhoršování nebo zlepšit sociální 

situaci klienta, který je sociálně vyloučený nebo je ohrožený 

sociálním vyloučením v důsledku užívání drog. Pomoc a podporu 

poskytujeme v oblasti problematiky užívání drog nejen osobám, 

které drogy užívají, ale také těm, kterých se drogová problematika 

osobně dotýká, (např. příbuzných a osob blízkých osobám 

ohrožených závislostí). Nejedná se tedy pouze o řešení 

samotného problému a jeho následků, ale také o předcházení a 

zmírnění širokého spektra negativních sociálních dopadů. 

 

 

3.7 Popis souladu projektu na nadřazené strategické a klíčové dokumenty 

Popis vazby na Strategii sociálního začleňování 2014-2020 a Národní strategii rozvoje 
sociálních služeb 2014-2020 

 

Vazba předkládaného projektu na Strategii sociálního začleňování 2014 – 2020 (dále SSZ 2014 – 

2020) spočívá v souladu cílů a výstupů projektu se základními doporučeními a opatřeními v této 

strategii uvedenými. 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

19 

www.mpsv.cz/files/clanky/17082/strategie_soc_zaclenovani_2014-20.pdf 
 
 
Str. 17 SSZ 2014 – 2020: „2 Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená na pomoc 

jednotlivcům, skupinám či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování v 

jim přirozeném prostředí. Sociální práce se dále zaměřuje na tvorbu příznivých společenských 

podmínek a to tak, aby bylo dosaženo stanoveného cíle. Podporuje sociální změnu, řešení 

problémů v mezilidských vztazích a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního 

blaha. Zasahuje tam, kde se lidé dostávají do konfliktu se svým sociálním prostředím. Pro sociální 

práci jsou klíčové principy lidských práv a společenské spravedlnosti a solidarity. Sociální práce je 

základní nástroj pro sociální začleňování osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením 

ohrožených. Všechny oblasti podporující sociální začleňování (kapitola 3) jsou proto pojímány i z 

toho pohledu, jak sociální práce může přispět k fungování opatření gestora v jednotlivých 

oblastech.  

Str. 28 SSZ 2014 - 2020: „Cíl: Zajistit dostatečně rozvinutý systém sociálních služeb pro potřeby 

osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožené reagující na jejich individuální 

potřeby v kontextu společenské zakázky 

 

Opatření: 

3.2a: Zajistit podporu rozvíjení dostupnosti, prostupnosti a komplexnosti systému sociálních 

služeb v rámci sítí sociálních služeb reagujících na potřeby regionu, podpora spolupráce 

poskytovatelů sociálních služeb za účelem sociálního začleňování na místní úrovni; 

 

3.2b:  Zajistit podporu dostupnosti, kvality a spolupráce začleňujících služeb v sociálně 

vyloučených lokalitách; 

 

3.2d:  Podporovat vznik nástrojů pro zjišťování sociálních jevů v sociálně vyloučených lokalitách a 

potřeb osob sociálně vyloučených nebo ohrožené sociálním vyloučením.“  

 

Vazbu projektu na tento strategický dokument lze nalézt průřezově v celém jeho znění vzhledem 

ke skutečnosti, že služby, které jsou předmětem projektu, mají za cíl napomoci sociálnímu 

začlenění znevýhodněných osob či sociální exkluzi předcházet. Dokument přímo vymezuje 

sociální služby jako jednu z oblastí podporující sociální začleňování. 

 

Dle této strategie „zásadní roli hrají aspekty kvality, dostupnosti, prostupnosti a komplexnosti 

systému sociálních služeb“. Jako jednu z překážek rozvoje dokument identifikuje výrazné rozdíly 

v kvalitě poskytování sociálních služeb za účelem sociálního začlenění či prevence sociálního 

vyloučení. Projekt svým zaměřením na tyto nedostatky reaguje, prostřednictvím zvýšení kvality 

poskytování takových služeb zmírňuje rozdíly, které v této oblasti přetrvávají.  

 

Text dále vymezuje pro oblast sociálních služeb tento cíl: „Zajistit dostatečně rozvinutý systém 

sociálních služeb pro potřeby osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených 

reagující na jejich individuální potřeby v kontextu společenské zakázky.“ Jako dílčí opatření 

k naplnění tohoto cíle (opatření 3.2 b) stanovuje „zajistit podporu dostupnosti, kvality, spolupráce 

začleňujících služeb v sociálně vyloučených lokalitách“. Dle Analýzy sociálně vyloučených lokalit 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/17082/strategie_soc_zaclenovani_2014-20.pdf


Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

20 

v ČR vypracované na základě zadání MPSV ČR v letech 2014 – 2015, existují na území obce 

Jablonec nad Nisou sociálně vyloučené lokality.1 Podpora předkládaného projektu zaměřeného 

na zvýšení kvality poskytovaných sociálních služeb v lokalitě s výskytem SVL je tak v souladu 

s dílčím opatřením 3.2 b. 

 

Strategie rovněž zdůrazňuje důležitost podpory sociálního začleňování na místní úrovni.  

„Neřešení problémů spojených se sociálním vyloučením stimuluje dobrovolné separační procesy 

bohatší části populace a nedobrovolné segregační procesy chudší části populace. Důsledkem je 

růst územních disparit, a to jak na regionální, tak na místní úrovni. Vznikají tak sociálně 

problémové regiony a sociálně problémové lokality charakteristické dlouhodobou 

nezaměstnaností, předlužením, nízkým vzděláním a kvalifikací jejich obyvatel doprovázené 

špatným zdravotním stavem obyvatel a zvýšenou kriminalitou. Jejich přítomnost je vyšší v 

hospodářsky problémových regionech, nicméně byly identifikovány i sociálně vyloučené lokality v 

regionech s dobrými socioekonomickými ukazateli.“2  

 

Pro oblast podpory sociálního začleňování na místní úrovni dokument stanovuje následující cíl: 

„Aktivní přístup lokálních aktérů k řešení problematiky sociálního vyloučení.“ Dílčím opatřením 

k naplnění tohoto cíle (opatření 4.2 a) je „zajistit odpovídající podporu regionům k vytváření 

sociálně začleňujících politik – metodickou, personální, finanční. Opatření v oblasti podpory 

sociálního začleňování je třeba zaměřovat na území ČR, která jsou významně ohrožena zvýšenou 

nezaměstnaností, nedostatkem sociálních služeb, vysokou koncentrací skupin ohrožených 

chudobou a dalšími jevy konstitujícími prostředí sociálního vyloučení a tam, kde je potřeba dále 

rozvíjet již existující infrastrukturu sociálních služeb za účelem zvyšování konkurenceschopnosti a 

sociálního statutu jejího obyvatelstva.“ 

 

 

Vazba předkládaného projektu na Národní strategii rozvoje sociálních služeb 2014 – 2020 (dále 

NSRSS 2014 – 2020) spočívá v souladu cílů a výstupů projektu s Globálním cílem a Vizí v této 

strategii uvedenými. 

 

 

http://www.mpsv.cz/cs/26520 

 

NSRSS 2014 – 2020, str. 9 : „Realizace strategie by měla do roku 2025 naplnit globální cíl: 

Nastavit dlouhodobě udržitelný systém dostupných sociálních služeb a podpory neformální péče 

pro osoby v nepříznivé sociální situaci.“ Tento cíl je v souladu s vizí, ke které systém sociálních 

služeb v ČR směřuje a k jejímuž naplnění by měla tato strategie též přispět: „V ČR existuje 

flexibilní síť sociálních služeb, která pomáhá řešit potřeby osob nacházejících se v nepříznivé 

sociální situaci a je financovaná transparentním, efektivním a spravedlivým systémem.“ 

 

Globální a strategický cíl by tedy měl vést k tomu, že v ČR budou poskytovány kvalitní a dostupné 

sociální služby, které budou řešit individuální potřeby klientů sociálních služeb, popř. jejich 

rodinných či blízkých příslušníků.“   

                                                 
1 https://www.esfcr.cz/mapa/int_us6_17_1.html  
2 http://www.mpsv.cz/files/clanky/19477/Strategie_CZ.pdf, str. 68 - 69 

http://www.mpsv.cz/cs/26520
https://www.esfcr.cz/mapa/int_us6_17_1.html
http://www.mpsv.cz/files/clanky/19477/Strategie_CZ.pdf


Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

21 

 

Vzhledem k charakteru projektu a typům služeb lze vazbu projektu na tento strategický dokument 

úspěšně hledat v následujících oblastech: 

 

Strategický cíl A: Zajistit přechod od institucionálního modelu péče o osoby se zdravotním 

postižením k podpoře osob v přirozeném prostředí. 

 

Specifický cíl A.1: Vytvořit a realizovat plán přechodu od ústavní péče k podpoře v komunitě s 

pomocí terénních, ambulantních a pobytových sociálních služeb komunitního typu. 

Dokument uvádí: “V rámci procesu přechodu od ústavní péče o lidi se zdravotním postižením k 

podpoře v komunitě je základním účelem zajištění péče o osoby v jejich přirozeném sociálním 

prostředí. Chceme to zajistit jak procesem přechodu lidí z ústavní péče, tak podporou služeb 

poskytovaných v přirozeném prostředí, aby lidé do ústavní péče vstupovat nemuseli. Cílem je díky 

přechodu od ústavní péče k podpoře v komunitě snížit kapacity ústavních sociálních služeb a 

zajistit potřebnou kapacitu ve službách komunitního charakteru.“  

 

Veškeré služby, které jsou předmětem projektu, jsou poskytovány v ambulantní či terénní formě. 

Účelem je snaha dosáhnout požadovaných výsledků při respektování individuálních potřeb klientů 

a jejich vazeb v sociálním prostředí. Projekt tak podporuje realizaci plánu přechodu od ústavní 

péče k podpoře v komunitě. 

 

Specifický cíl A.2: Vytvořit podmínky pro zajištění potřebných kapacit sociálních služeb 

komunitního typu terénní, ambulantní i pobytové formy. 

Realizací projektu dojde ke zkvalitnění zázemí pro poskytování sociálních služeb a k rozšíření 

materiálové základny. Tím dojde nejen k vytvoření odpovídajících podmínek pro zajištění 

potřebných kapacit, ale rovněž ke zvýšení kvality poskytovaných služeb. Soulad lze nalézt ve 

vazbě na tato konkrétní opatření: 

 

Opatření A.2.1: Podpořit kraje, obce a poskytovatele sociálních služeb v procesu zavádění 

sociálních služeb komunitního typu a snižování kapacit sociálních služeb ústavního charakteru. 

Cílem tohoto opatření je připravit a využít nástroje na podporu zvyšování sociálních služeb 

komunitního typu, určené zejména osobám se zdravotním postižením, a snižování sociálních 

služeb ústavního charakteru. 

 

Opatření A.2.2: Nastavit finanční podporu z fondů Evropské unie na deinstitucionalizaci a 

prevenci další institucionalizace. 

Cílem tohoto opatření je nastavit finanční podporu z fondů Evropské unie (programy IROP a OPZ) 

na vytváření sociálních služeb komunitního typu, deinstitucionalizaci a prevenci další 

institucionalizace. 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

22 

Popis souladu se strategickým plánem sociálního začleňování nebo s komunitním plánem 
nebo se střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje 

 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Libereckém kraji 2014 - 2017 

(Akční plán 2017 – Prováděcí část SPRSS Libereckého kraje 2017 – 2017) 

Předkládaný projekt je s tímto dokumentem v souladu, což dokládají níže uvedené karty 

rozvojových aktivit, jimiž jsou také naplňovány strategické cíle SPRSS LK (2014 – 2017) – v tomto 

případě SC7 Prevence vzniku škod a snižování rizik spojených s užíváním návykových látek a s 

patologickým hráčstvím prostřednictvím dostupné a komplexní sítě protidrogových služeb. 

 

Rozvojový 

dokument: 

 

Číslo aktivity: 

 

Název aktivity 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Libereckém kraji 2014 - 2017 

 

 

AO7-01a 

 

Zvýšení dostupnosti terénních programů pro uživatele návykových látek 

v Libereckém kraji 

Vazba na 

strategické cíle: 
SC4 Zlepšení nabídky služeb sociální prevence 
SC5 Optimalizace a využitelnost sítě služeb sociálního poradenství a služeb pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením, chudobou a nezaměstnaností                                              
SC6 Integrace národnostních menšin a cizinců, prevence vzniku a řešení stávajících  
vyloučených lokalit                                                                                                                   
SC7 Prevence vzniku škod a snižování rizik spojených s užíváním návykových látek a 

s patologickým hráčstvím prostřednictvím dostupné a komplexní sítě protidrogových  
služeb                                                                                                                                        
SC8 Zavedený systém optimalizace a řízení sítě sociálních služeb, včetně vyšší míry  
zapojení obcí a meziresortní spolupráce                                                                                    
SC10 Podpora poskytovatelů prostřednictvím vzdělávání personálu, metodického 

vedení, sledování a kontroly kvality služeb 

Cílové skupiny 

uživatelů: 
osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy 

sociálních služeb 

(§): 

Terénní programy (§ 69), Sociální poradenství (§ 37) 

Doba realizace: 2015+ 

  

Odpovědnost za 

realizaci: 
LK a obce ve spolupráci s poskytovateli služby  

  

Financování: LK, obce, Úřad vlády ČR 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

23 

Popis aktivity: 

 
 
 
 
 

Území Libereckého kraje stále není rovnoměrně pokryto terénními službami pro 

uživatele návykových látek. Dostupnost terénních programů tedy neodpovídá 

potřebám území v dané oblasti. Zajištění terénního programu je žádoucí zejména v 

jihovýchodní části Libereckého kraje. V souvislosti s realizací individuálního projektu 

Libereckého kraje IP1 došlo v období 2010 - 2012 ke zvýšení dostupnosti terénních 

služeb, ovšem po ukončení projektu došlo z finančních důvodů k omezování služby. 

Navýšení ZS LK o 4 úvazky při splnění parametrů sítě. 

 

Rozvojový dokument: 

 

Číslo aktivity 

 

Název aktivity: 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Libereckém kraji 2014 - 2017 

 

AO7- 05 

 

Zvýšení dostupnosti kontaktních center pro osoby závislé na návykových 

látkách v Libereckém kraji 

Vazba strategické cíle: SC4Zlepšení nabídky služeb sociální prevence 
SC5 Optimalizace a využitelnost sítě služeb sociálního poradenství a služeb 

pro osoby ohrožené sociálním vyloučením, chudobou a nezaměstnaností                  

SC6 Integrace národnostních menšin a cizinců, prevence vzniku a řešení 

stávajících vyloučených lokalit 
SC7 Prevence vzniku škod a snižování rizik spojených s užíváním návykových 
látek a s patologickým hráčstvím prostřednictvím dostupné a komplexní sítě 
protidrogových služeb        
SC8 Zavedený systém optimalizace a řízení sítě sociálních služeb, včetně vyšší 

míry zapojení obcí a meziresortní spolupráce                                                         
SC10 Podpora poskytovatelů prostřednictvím vzdělávání personálu, 

metodického vedení, sledování a kontroly kvality služeb 

Cílové skupiny 

uživatelů: 
osoby ohrožené sociálním vyloučením, uživatelé návykových látek 

Dotčené druhy 

sociálních služeb (§): 
Kontaktní centra (§ 59), Terénní programy (§ 69) 

Doba realizace: 2015+ 

  

Odpovědnost za 

realizaci: 
LK a obce ve spolupráci s poskytovatelem dané služby  

  

Financování: LK, obce, ČR 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

24 

Popis aktivity: Na území kraje fungují 2 kontaktní centra, a to v České Lípě a v Liberci. 
Nedostatkem českolipského K-centra je nenaplnění kritéria nízkoprahovosti, kdy 
je zařízení umístěno v 1. patře budovy uprostřed sídliště (stigmatizace klientů, 
vedle uživatelů drog (dále také jen „UD“) využívají službu i rodinní příslušníci a 
osoby blízké). K-centrum v Liberci se z hlediska naplnění kapacity a obslužnosti 
pohybuje na hranici únosnosti. Počet klientů a poskytnutých výkonů dlouhodobě 
meziročně narůstá. Nárůst byl markantní v r. 2013, tento trend pokračuje i v r. 
2014, 2015. 
Levnější alternativou služby kontaktní centrum bylo kontaktní místo, které 
fungovalo v Jablonci n. Nisou - obec s vysokou promořeností drogami a s 

dlouhodobě nejvyšším počtem UD využívajících služby terénního programu pro 
drogově závislé (v porovnání s ostatními obcemi v kraji). Zařízení bylo klienty 

hojně využíváno, ovšem v r. 2013 bylo bez náhrady zrušeno. Město prodalo 
budovu, v jejíchž prostorách byla služba poskytována. Cílem aktivity je posílení 
kapacity libereckého K-centra, zajištění nových prostor K-centra v České Lípě 

(splňujících podmínky nízkoprahovosti) a řešení situace v drogově problémové 
lokalitě Jablonec n. Nisou.  
. 

 

Popis poskytovaných služeb a jejich vazba na zákon o sociálních službách 

 
Ve zrekonstruovaném objektu budou poskytovány následující sociální služby: 

 Kontaktní centra - § 59 Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

 

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby 

osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a 

zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek. Služba obsahuje tyto činnosti: 

 Sociálně terapeutické činnosti; 

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí; 

 Poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 

 

 Terénní programy - § 69 Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

 

Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života 

nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, 

uživatele návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící 

v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby 

vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám poskytována 

anonymně. Posláním je „ pomoc v nouzi“ sociálně slabým osobám a skupinám, které se pod 

vlivem objektivních a subjektivních faktorů ocitly na pokraji sociálního vyloučení. Je usilováno o 

jejich postupné začleňování do společnosti, o posílení tolerance a respektu vůči nim a o 

předcházení vzniku sociálně nežádoucích jevů. 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

25 

Klientem poskytované služby může být každý, kdo potřebuje bezplatnou, nezávislou, nestrannou 

a diskrétní pomoc a asistenci, praktické věcné a správné informace, kontakty na organizace 

zaměřené na odbornou sociální pomoc, intervenci a vyjednávání ve prospěch klienta. 

Služba obsahuje tyto základní činnosti: 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

26 

4. Podrobný popis projektu 
 

4.1 Výchozí stav  

Popis výchozí situace 

 

Výchozí stav předkládaného projektu lze určit na základě znění Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb Libereckého kraje 2014 – 2017 - Akčního plánu 2017 - Prováděcí části SPRSS 

Libereckého kraje, který definuje tuto výchozí situaci: 

 

 Kontaktní centrum pro lidi ohrožené drogou v Liberci se z hlediska naplnění kapacity a 

obslužnosti pohybuje na hranici únosnosti. Počet klientů a poskytnutých výkonů 

dlouhodobě meziročně narůstá. Nárůst byl markantní v roce 2013, tento trend pokračuje i 

v letech 2014, 2015. Levnější alternativou služby Kontaktní centrum bude kontaktní místo 

fungující ve městě Jablonci nad Nisou, které se vyznačuje vysokou promořeností drogami 

a s dlouhodobě nejvyšším počtem UD využívajících služby terénního programu pro 

drogově závislé (v porovnání s ostatními obcemi v kraji). Zařízení dříve existující bylo 

klienty hojně využíváno, ovšem v r. 2013 bylo bez náhrady zrušeno. Město prodalo 

budovu, v jejíchž prostorách byla služba poskytována. Cílem aktivity je posílení kapacity 

libereckého K-centra a řešení situace v drogově problémové lokalitě Jablonec n. Nisou.  

 

Popis poskytovaných služeb a jejich vazba na zákon o sociálních službách 

 
Most k naději v Liberci nyní poskytuje na území Jablonce nad Nisou (v území IPRÚ Liberec – 

Jablonec nad Nisou) tyto sociální služby, registrované dle následujících ustanovení zákona č 

108/2006 Sb., zákon o sociálních službách: 

 

 

§ 69 Terénní programy (citace zákona) 

 

(1) Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob 

života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny 

osob, uživatele návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, 

osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je 

tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám 

poskytována anonymně. 

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

 

Širší popis typů sociálních prací, které jsou dle zákona 108/2006 Sb. v rámci provozní fáze 

projektu poskytovány, je přiblížen v kapitole 6.5. 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

27 

Kontaktní centrum pro lidi ohrožené drogou, situované v Liberci nyní neposkytuje na území 

Jablonce nad Nisou tyto sociální služby, registrované dle následujících ustanovení zákona č 

108/2006 Sb., zákon o sociálních službách: 

 

§ 59 Kontaktní centra (citace zákona) 

 

(1) Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby 

osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a 

zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek. 

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) sociálně terapeutické činnosti, 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 

c) poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 

 

4.2 Popis nulové (srovnávací varianty) 

 
Nulová varianta je alternativní vývoj, který předpokládá nerealizování investice. Její popis slouží 

pro srovnání s investiční variantou pro identifikaci veškerých důsledků toho, že projekt nebude 

realizován. Alternativní řešení předkládané investiční varianty neexistuje. 

 

 Objekt bez č. p/č. ev. na pozemku 679/11093/40 v Jablonci nad Nisou, v němž je 

plánováno poskytování sociální služby Kontaktní centrum a Terénní programy, nebude 

rekonstruován; 

 Cílovým skupinám nebudou v Jablonci nad Nisou poskytovány registrované sociální 

služby (Kontaktní centrum a Terénní programy), neboť nebudou vytvořena potřebná 

zázemí. 

 

V případě neuskutečnění projektu by byl zachován stávající stav, což je nežádoucí z hlediska 

kvality poskytovaných služeb. Zásadním trendem sociálních služeb je humanizace a zkvalitňování 

podmínek klientů. Současný stav to umožňuje pouze do nepříliš optimální míry.  

 

4.3 Podrobný popis investiční varianty projektu 

Realizace investiční varianty předkládaného projektového záměru je na základě dané osnovy 

studie proveditelnosti popsána v níže uvedených kapitolách. 

Přípravné aktivity vztahující se k předložení projektu 

 
Přípravná fáze projektu byla dokončena, v jejím průběhu proběhly tyto aktivity: 

 Detailní koncipování a vyladění projektového záměru s ohledem na cíle programu IROP 

v daném specifickém cíli, s důrazem na soulad plánovaných aktivit s aktivitami v daném 

Specifickém cíli 3.1 podporovanými; 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

28 

 Zpracování projektové dokumentace (ve stupni prováděcí PD) a detailního položkového 

rozpočtu; 

 Schválení podání žádosti o dotaci ze strany odpovědných orgánů spolku;  

 Konzultace s pracovníky Centra pro regionální rozvoj ČR; 

 Projednání záměru s Libereckým krajem, získání vyjádření výboru IPRÚ Liberec – 

Jablonec nad Nisou; 

 Zpracování studie proveditelnosti; 

 Vyplnění elektronické žádosti; 

 Zpracování a zajištění všech relevantních příloh dle pokynů uvedených ve Výzvě č. 61 

IROP/č. 10 IPRÚ Liberec - Jablonec; 

 Byla naplánována potřebná výběrová řízení, aby v průběhu realizace projektu byla 

naplněna ustanovení zákona 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách a pravidla žadatele a 

příjemce v  IROP.  

 

Popis realizace hlavních aktivit projektu 

 
Ve vztahu k hlavním i vedlejším aktivitám projektu nemá žadatel nárok na odpočet DPH. Daň 
z přidané hodnoty je z tohoto důvodu zařazena do způsobilých výdajů. 

 
Hlavní aktivity Cena vč. DPH 

Stavební práce 6 285 191,11 Kč 

Nákup budov 97 000,00 Kč 

Nákup pozemku 53 000,0 Kč 

Vybavení I 603 889,17 Kč 

Vybavení II - Automobil 1 037 288,68 Kč 

Hlavní aktivity - Celkem 8 076 368,96 Kč 

 

 

Hlavní aktivity projektu jsou detailně popsány v projektové dokumentaci a v dílčích položkových 

rozpočtech ke stavbě a vybavení. Část výdajů na hlavní – stavební aktivity byla převedena do 

výdajů vedlejších. V položkovém rozpočtu stavby jsou jednotlivé vyčleněné a vyřazené položky 

označeny (viz doložená příloha žádosti 09 – Položkový rozpočet).  

 

Výdaj způsobilý – Hlavní - Stavby Cena bez DPH Cena s DPH 

SO 01 - Stavební úpravy objektu 5 194 372,82 Kč 6 285 191,11 Kč 

   

Celkem 5 194 372,82 Kč 6 285 191,11 Kč 

      

Výdaj způsobilý – Vedlejší - Stavby Cena bez DPH Cena s DPH 

SO 01 - Stavební úpravy objektu 229 676,82 Kč 277 908,95 Kč 

   

Celkem 229 676,82 Kč 277 908,95 Kč 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

29 

Harmonogram stavebních prací vychází z doporučení hlavního projektanta, současně zohledňuje 

specifické klimatické podmínky výstavby. Navazující dodávka a instalace vybavení je plánována 

v přímé návaznosti na ukončení stavebních prací, resp. kolaudační řízení. Harmonogram projektu 

je nastaven s přiměřenými časovými rezervami. 

 

Výdaj způsobilý – Vedlejší   Popis 

    

SO 01 - Stavební úpravy objektu  Zeleň v okolí budov a na budovách 
 Parkovací stání nezbytné pro provoz zařízení 
 Příjezdové komunikace v areálu zařízení  
 Přístupové komunikace 
 Chodníky 
 Trávníky 
 Oplocení 
 Asfaltové a jiné vnější plochy 
 Mobiliář 
 Venkovní osvětlení  

 

 

Popis realizace vedlejších aktivit projektu 

 
Výdaje způsobilé - Vedlejší aktivity (max. 15 % z CZV) Cena s DPH  

  

Technický dozor investora 190 000,00 Kč 

Projektová dokumentace 336 380,00 Kč 

Autorský dozor 100 000,00 Kč 

BOZP 50 000,00 Kč 

Studie proveditelnosti 145 200,00 Kč 

Výběrové řízení - Stavba 90 000,00 Kč 

Vývěrová řízení – Vybavení I a II 120 000,00 Kč 

Publicita 10 000,00 Kč 

 Stavba - Vedlejší aktivity 277 908,95 Kč 

  

Vedlejší aktivity  - Celkem 1 319 488,95 Kč 

 

Celkové způsobilé výdaje               9 395 857,91 Kč  

Nezpůsobilé (Nákup pozemku)                  100 000,00 Kč  

Celkové výdaje               9 495 857,91 Kč  



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

30 

Popis rozsahu území, v němž budou služby poskytovány 

 
Území vymezené IRPÚ Liberec – Jablonec nad Nisou (až na výjimky - vzhledem ke specifičnosti 
poskytovaných služeb)  
 

Popis ukončení realizace projektu 

 
Ukončení realizace projektu proběhne po prokazatelném uzavření všech aktivit projektu. Tato 

skutečnost bude doložena kromě vlastních výstupů projektu protokolem o předání a převzetí díla 

a fotodokumentací. Datum podepsání protokolu o předání a převzetí díla a odstranění vad 

a nedodělků bránících užívání díla nepřekročí termín ukončení realizace projektu uvedený 

v právním aktu. 

 

Realizace projektu bude dále zakončena vydáním kolaudačního rozhodnutí a zahájením provozní 

fáze projektu, zahrnující vlastní fázi udržitelnosti projektu v trvání po dobu 5 let od finančního 

ukončení/proplacení způsobilých výdajů na základě schválené závěrečné zprávy projektu. 

Konečný stav – podrobný popis po realizaci projektu 

Konečný stav po realizaci projektu lze definovat takto: 

 

Konečným výstupem projektu budou nově vybudovaná zázemí pro poskytování registrovaných 

sociálních služeb. Budou zajištěna zázemí pro skupinovou práci s cílovými skupinami, individuální 

konzultace, zázemí pro zaměstnance, přístup pro klienty, sociální zázemí, vybavení pro práci 

s cílovými skupinami a zajištění sociální služby.  

 

Ve fázi udržitelnosti budou uskutečňovány tyto aktivity: 

 

 Poskytování sociální služby Kontaktní centrum v souladu s Pověřením Libereckého kraje;  

 Poskytování sociální služby Terénní programy v souladu s Pověřením Libereckého kraje. 

 

4.4 Časový harmonogram realizace podle etap 

 

Realizace projektu proběhne v souladu s pravidly stanovenými Rozhodnutím o poskytnutí dotace 

a Podmínek pro rozhodnutí o poskytnutí dotace. Časový prostor pro výběrová řízení a vlastní 

technickou realizaci projektu byl stanoven s dostatečnou rezervou. Všechny aktivity na sebe 

sousledně navazují a jsou navzájem provázány. 

 

Časová období, zvýraznění počátku a konce etapy, popis realizace projektu v jednotlivých 
etapách 

 
Vlastní realizace projektu předpokládá rozčlenění do jedné etapy – Etapy I. Datum zahájení 

projektu bylo stanoveno na 1. 5. 2017 (přípravné práce). Tato etapa zahrne všechny aktivity 

projektu. 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

31 

 

 

Hlavní termíny zahájení a ukončení realizace projektu. 

 

Harmonogram projektu byl stanoven v reálných (cca o 3 měsíce nadhodnocených) časových 

dimenzích, zejména s ohledem na možné trvání stavebních prací, a to na základě odborného 

odhadu autora projektové dokumentace. 

 

Zahájení výběrových řízení bude předcházet termínu podpisu Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

zahájení fyzické realizace proběhne po ukončení výběrových řízení a podpisu smluv s dodavateli 

(stavební práce, TDI, AD, BOZP). Datum ukončení fyzické realizace bylo stanoveno k datu 

31/12/2020. Vlastní ukončení projektu, tedy předložení závěrečné monitorovací zprávy, je 

stanoveno podle Obecných pravidel. 

 
 

 
2017 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Příprava projektové dokumentace             
 
 

Příprava studie proveditelnosti a žádosti             

 
 
 
 
 
 

 
2018 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Podpis Rozhodnutí            
 
 

Výběrová řízení             

Fyzická realizace projektu (Etapa I)             

 

 
2019 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Fyzická realizace projektu (Etapa I)             

 

 

Etapa Doba trvání etapy 

Etapa I 23. 3. 2017 – 31. 12. 2020 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

32 

 
2020 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Fyzická realizace projektu             

Výběrová řízení na vybavení             

Dodávky vybavení             

Ukončení fyzické realizace projektu (předávací 
protokol) 

            

Vydání kolaudačního rozhodnutí             

Ukončení projektu             

 

 

 
2021 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Závěrečná zpráva              

 

Předinvestiční 
fáze/příprava 
projektu 

Podpis Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace 

Fyzická 
realizace 

Uzavření 
kolaudačního 

řízení 

Ukončení 
projektu 

Závěrečná zpráva 

 

 

4.5 Identifikace negativních dopadů projektu 

Výčet a popis všech negativních dopadů realizace a provozu projektu  

 
 Předkládaný projekt nevykazuje žádné negativní dopady realizace a provozu projektu. 

 

Návrhy na eliminaci negativních dopadů 

 
 Předkládaný projekt nevykazuje žádné negativní dopady realizace a provozu projektu. 

Eliminace negativních dopadů z tohoto důvodu není relevantní.  

 

4.6 Popis vazeb na předchozí a navazující projekty a záměry 

 
Předkládaný projekt má úzkou návaznost na níže uvedené aktivity žadatelem realizované.  
 

 Kontaktní centra 

 Kontaktní centrum Most 

 Kontaktní centrum Liberec 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

33 

 Kontaktní centrum Česká Lípa 

 Kontaktní centrum Žatec 

 

 Terénní programy 

 Terénní program Liberec  

 

 Ostatní programy 

 Centrum pro rodinu a následnou péči 

 Služby sociální prevence v Libereckém kraji 

 Odborné sociální poradenství Bělušice 

 Dům na půl cesty Liberec 

 Linka duševní tísně 

 Krizová poradna 

 

 

Tyto dlouhodobě zajišťované projekty/programy rovněž dokládající dostatečnou zkušenost k 

zajištění provozní, finanční a administrativní udržitelnosti aktivit plánovaných. 

 

 

 

4.7 Návaznost projektu na další aktivity žadatele 

 
Dále žadatel Most k naději, z.s.  realizoval/realizuje souběžně s hlavními aktivitami tyto projekty, 

které doplňují jeho činnost a mají dopad i na cílovou skupinu dětí a mladistvých, širokou veřejnost. 

 

 Prevence kriminality v oblasti drog 

 

Hlavním cílem projektu je informovat a zvýšit povědomí cílové skupiny o rizicích a následcích, 

která jsou spojena s kriminalitou v oblasti drog, s užitím či užíváním drog a snížením rizika 

zapojení se jedinců z cílové skupiny do těchto oblastí. 

 

Oblast působnosti projektu: v Ústeckém kraji na území od města Most po město Teplice - v 

Litvínově, Bílině, Duchcově, Oseku, Dubí, a dalších městech a obcích. 

 

Cílová skupina projektu: obyvatelé sociálně vyloučených lokalit, cizinci, děti a mladiství, široká 

veřejnost. 

Hlavní činnosti projektu: 

 Realizace besed - besedy jsou určeny pro 8. a 9. třídy základních škol, střední školy, 

učiliště a veškerá zařízení, která poskytují sociální služby a mají zájem dozvědět se 

informace z oblasti prevence drogové kriminality; 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

34 

 Distribuce informačního materiálu - informační brožurky obsahují důležité informace z 

oblasti prevence kriminality v oblasti drog a v oblasti působnosti projektu je distribuují 

terénní pracovníci; 

 Poskytnutí jednorázového odborného poradenství - jednorázové odborné poradenství 

poskytují lektoři realizující besedy nebo terénní pracovníci, kteří distribuují informační 

brožury. 

 
 Preventivní programy pro školy, kluby, skupiny osob ohrožených patologickými jevy 

 

Oblast působnosti: Most, Litvínov, Bílina, Osek, Duchcov 

 

Tematické okruhy: 

 

 Funkce K-centra a Terénních programů - rozdíl mezi K-centrem a terénními programy, 

poskytované služby, financování a protidrogová politika v ČR; 

 Legální drogy - rozdělení (tabákové výrobky, alkohol, euphoria, mefedron atd.), zdravotní a 

sociální rizika související s užíváním LD, závislostní chování a závislost na LD; 

 Nelegální drogy - rozdělení (opiáty, konopné drogy, stimulanty atd.), zdravotní a sociální 

rizika související s užíváním ND, závislostní a patologické chování, závislost a léčba, 

příklady z praxe, nejčastější mýty a zkreslené informace o drogách; 

 Infekční a pohlavně přenosné choroby, prostituce - rizikové chování (promiskuita, nitrožilní 

aplikace drog), popis jednotlivých nemocí (možnost nákazy, inkubační doba, příznaky, 

léčba, prevence, rizika prostituce; 

 Sociální vyloučení a chudoba - příčiny bezdomovectví, vznik chudoby, život v sociálně 

vyloučených lokalitách a ghettech, zadluženost a její dopady, patologické jevy v sociálně 

vyloučených komunitách (nadužívání drog a alkoholu, gambling, lichva atd.); 

 

 

 Komplexní program integrace sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených 

obyvatel města Mostu do společnosti 

 

Interaktivní besedy: 

 

 V rámci projektu "KOMPLEXNÍ PROGRAM" byly v roce 2012 a 2013 pořádány interaktivní 

besedy; 

 Besedy byly pořádány v: Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež ve věku od 15 do 26 

let (Rudolická 1700/2, Most - „ve stovkách") a Domě romské kultury (Zlatnická 5/187, Most 

- „v Chánově"); 

 O jednotlivých besedách bylo informováno prostřednictvím letáků a internetových stránek 

www.mostknadeji.eu; 

 Jednotlivá témata se sociální problematikou byla vybírána na základě přání a potřeb 

účastníků besed; 

 Besedy byly určeny lidem ze sociálně vyloučených lokalit a lidem ohroženým sociálním 

vyloučením ve věku 16 až 26 let 

 

  



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

35 

5. Zdůvodnění potřebnosti realizace projektu 
 

5.1 Zdůvodnění realizace záměru 

 

Zdůvodnění realizace předkládaného projektu vychází ze Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb Libereckého kraje 2014 – 2017 (Akčního plánu 2017 - Prováděcí části SPRSS 

Libereckého kraje) a Výroční zprávy Most k naději, z.s., které popisují tento aktuální stav: 

 

 Kontaktní centrum pro lidi ohrožené drogou v Liberci se z hlediska naplnění kapacity a 

obslužnosti pohybuje na hranici únosnosti.  

 

 Město Jablonec nad Nisou se vyznačuje vysokou promořeností drogami a dlouhodobě 

nejvyšším počtem UD využívajících služby terénního programu pro drogově závislé v 

porovnání s ostatními obcemi v kraji. 

 

 V drogově problémové lokalitě Jablonec nad Nisou je nutné posílení kapacity libereckého 

K-centra a řešení stávající situace;  

 

 Drogová scéna v Jablonci nad Nisou se jeví jako otevřená, velká část uživatelů se 

pohybuje v centru města, další skupiny uživatelů se však seskupují na periferiích a na 

přilehlých sídlištích, zejména Mšeno, Šumava, Žižkův vrch; 

 

 Statistické údaje jediného poskytovatele dotčených sociálních služeb naznačují, že při 

současně kapacitě poskytovaných služeb není možno dohlédnout vrchní hranici počtu 

uživatelů OPL v Jablonci nad Nisou. Zřízením Multifunkčního sociálního centra Jablonec 

nad Nisou (Kontaktního centra pro lidi ohrožené drogou – detašovaného pracoviště 

Jablonec nad Nisou) vznikne možnost se vrchní hranici přiblížit, nebo jí dohlédnout. 

 

 Vytvořením nového zázemí pro poskytování dotčených sociálních služeb vznikne prostor 

pro obsáhlejší práci s klienty, která bude také efektivním nástrojem prevence.  

 

5.2 Definice oblastí, které bude projekt řešit, a důvody, proč je problematika 
považována za prioritní 

 
Přesné definice oblastí, kterou předkládaný projekt řeší, jsou takovéto: 

 

 Oblast: Zkvalitnění zázemí pro poskytování sociální služby; 

 Definice pojmu „Zkvalitnění zázemí“: Vytvoření nových prostor pro poskytování sociální 

služby, pořízení nového vybavení, revitalizace venkovních ploch. 

 

 

 Oblast: Zvýšení kvality poskytování sociální služby 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

36 

 Definice pojmu „Zvýšení kvality“: Rozšíření a zkvalitnění nabídky poskytovaných služeb 

pro uživatele sociální služby poskytovaných Multifunkčním sociálním centrem Jablonec 

nad Nisou (Kontaktním centrem pro lidi ohrožené drogou – Liberec, prostřednictvím 

vytvoření detašovaného pracoviště v Jablonci nad Nisou). 

 

Výše uvedená problematika byla stanovena jako prioritní na základě těchto skutečností: 

 Na území města Jablonec nad Nisou se nachází vysoce početná cílová skupina, 

kterou lze definovat takto: osoby závislé nebo ohrožené závislostí na návykových 

látkách, z tohoto důvodu je nezbytné poskytovat adekvátní registrované sociální služby 

osobám v této cílové skupině zahrnutým, neboť jsou ohroženy sociálním vyloučením, 

či již sociálně vyloučeny. 

 Jako prioritní je tato problematika stanovena na základě aktuálního stavu také 

v rozvojových dokumentech, které jsou specifikovány v kapitole 3 (podkapitole 3.7).   

 
  

5.3 Zdůvodnění, proč je třeba realizovat projektové aktivity pro zvolenou cílovou 
skupinu projektu 

 
 

Cílová skupina v Jablonci nad Nisou jsou aktivní uživatelé OPL z 94 procent pervitinu, převážně 

muži 68,4 procent ve věku od 15 ti do 60 ti let. Drogová scéna v Jablonci nad Nisou se jeví jako 

otevřená, velká část uživatelů se pohybuje v centru města, další skupiny uživatelů se však 

seskupují na periferiích a na přilehlých sídlištích, zejména Mšeno, Šumava, Žižkův vrch. 

 

Statistika Terénního programu v Jablonci n. N. za roky 2014, 2015, 2016 
 
 

SROVNÁVANÁ DATA 
TP Jablonec n. N. MOST 
K NADĚJI 
leden-prosinec 2014 

TP Jablonec n. N. 
MOST K NADĚJI 
leden-prosinec 2015 

TP Jablonec n. N. 
MOST K NADĚJI 
leden-prosinec 2016 

Počet kontaktů 877 1612 1728 

Počet klientů 140 194 213 

Počet vyměněných 
stříkaček 

23222 / 24355 43334 / 45407 50669 / 51 801 

Počet nalezených 
stříkaček 

86 186 + (200 PČR) 113 + (250PČR) 

Poměr Muži/Ženy v % 60% muži / 40% ženy 
75% muži / 25% 
ženy 

68,5% muži / 31,5% 
ženy 

Zdroj: Výroční zpráva Most k naději, z.s.,  2016 

 

 

5.4 Popis sociální práce, která bude v projektu realizována 

 

V provozní fázi projektu bude Kontaktní centrum pro lidi ohrožené drogou – detašované 

pracoviště Jablonec nad Nisou sloužit k poskytování těchto sociálních služeb, registrovaných dle 

následujících ustanovení zákona č 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách: 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

37 

 

§ 59 Kontaktní centra (citace zákona) 

 

(1) Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby 

osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a 

zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek. 

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) sociálně terapeutické činnosti, 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 

c) poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 

 

§ 69 Terénní programy (citace zákona) 

 

(1) Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob 

života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny 

osob, uživatele návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, 

osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je 

tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám 

poskytována anonymně. 

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

 

Širší popis typů sociálních prací, které budou dle zákona 108/2006 Sb. v rámci provozní fáze 

projektu poskytovány, je uveden v kapitole 6.5 Specifikace služeb poskytovaných v provozní fázi. 

 

5.5 Popis plánovaného využití automobilu 

 
Terénní programy protidrogové prevence Mostu k naději, z.s. zasahují ve vyloučených lokalitách v 

městských, příměstských a dokonce i venkovských oblastech.  Terénní programy působí jak v 

samotném centru města Jablonce nad Nisou, širším centru a přilehlých příměstských oblastech 

jako Jsou Jablonecké Paseky, Vrkoslavice, Kokonín, Proseč nad Nisou, Lukášov, Rýnovice, ale 

také v okolních obcích jako Janov nad Nisou, Lučany nad Nisou, Rychnov u Jablonce nad Nisou.  

 

Nejen z důvodů osobní bezpečnosti terénních pracovníků, ale i z dalších dobrých důvodů se 

pracovníci TP snaží dostat k místům kontaktu s problémovými uživateli drog co nejblíže a v 

relativně chráněném prostoru, který prostor automobilu dokáže zajistit. Využití vozidla má však i 

jiné nutné předpoklady, a to při realizaci tzv. Harm Reduction (minimalizace zdravotních a 

sociálních rizik, ochrana veřejného zdraví Public Health) v situacích, kdy dochází k odběru 

použitých injekčních jehel od toxikomanů přímo v terénu. Tyto jehly mohou být vysoce infekční, 

zvláště po několikerém intravenózním použití, kdy v nich zůstávají zbytky krve. Pro tuto činnost 

máme potřebná povolení, ale musíme zachovávat i bezpečnostní a zdravotní standardy 

manipulace s tímto materiálem. Použité jehly se ukládají do speciálních umělohmotných boxů.  

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

38 

Také proto je výhodou vozidlo, právě pro přechodné skladování a převoz nebezpečného 

zdravotnického materiálu k likvidaci, či ke krátkodobému uskladnění. Jablonec nad Nisou je 

opravdu specifické město s velmi rozšířenou drogovou problematikou a pracovníci Mostu k naději, 

z.s. vymění měsíčně cca 60 ti osobám 3.000-4.000 injekčních setů obsahující i další materiál, jako 

jsou alkoholové konzelíny, voda pro nitrožilní aplikaci, vatové filtry, brčka, kapsle, masti a další 

zdravotnický materiál. Nyní se při absenci materiálu stává, že se pracovníci v průběhu pracovního 

dne musejí vracet do skladu, kde odloží plné kontejnery infekčního materiálu a nabalí se 

prázdnými, a dalším materiálem, jež distribuují v rámci Harm Reduction. K tomuto dochází téměř 

pravidelně a práce terénních pracovníků se pak stává méně efektivní, kdy drahocenný čas, 

vyhrazený právě pro práci s klienty pracovníci tráví právě při takovýchto přesunech. 

 

Dále budou automobily použity pro převoz handicapovaných klientů k dalším sociálním službám, 

není totiž náhodou a ani výjimkou, že rizikové a dlouhodobé zneužívání OPL má za následek 

vážné poškození končetin.  

 

Lze předpokládat, že součástí nákupu vozidla budou s ohledem k průměrné ceně dodány i 

náhradní tzv. zimní pneumatiky. Výbava vozidla by měla být ve středním standardu, a to z toho 

důvodu, že ve vozidle budou terénní pracovníci (vždy nejméně dva) trávit značnou část své 

pracovní doby a že v něm budou prováděny úkony Harm reduction a distribuován infekční 

materiál. 

 

5.6 Posun v řešené problematice po úspěšném ukončení projektu 

 
 
Přesný popis problematiky, kterou předkládaný projekt řeší, a popis posunu v jejím řešení je 

takovýto: 

 

 Oblast problematiky: Zkvalitnění zázemí pro poskytování sociální služby; 

 Definice pojmu „Zkvalitnění zázemí“: Rozšíření/zkvalitnění prostor pro poskytování sociální 

služby, pořízení nového vybavení, revitalizace venkovních ploch; 

 Posun v řešení problematiky: Kolaudační rozhodnutí. 

 

 

 Oblast: Zvýšení kvality a zajištění dostupnosti poskytované sociální služby 

 Definice pojmu „Zvýšení kvality“: Rozšíření a zkvalitnění nabídky aktivit pro uživatele 

sociálních služeb Kontaktní centrum a Terénní programy;  

 Posun v řešení problematiky: Kvalitativní navýšení nabídky poskytovaných sociálních 

služeb. 

 

5.7 Pokud je relevantní, popis inovativnosti projektu. 

 
Předkládaný projekt nenaplňuje definici inovativnosti projektu. Ale lze konstatovat, že vybudování 
nových prostor pro poskytování sociálních služeb na vysoké kvalitativní úrovni umožní také 
inovativní přístupy v nabídce poskytovaných služeb. 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

39 

5.8 Zdroje, dokumenty a analýzy dokládající potřebnost projektu  

 
Potřebnost realizace projektu dokládají níže uvedené dokumenty a analýzy, které lze zároveň 

označit za zdroje odborných informací pro tuto studii proveditelnosti: 

 

 Strategie sociálního začleňování 2014 – 2020; 

 Národní strategie rozvoje sociálních služeb 2014 – 2020; 

 Národní strategie protidrogové politiky; 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2014 – 2017; 

 Akční plán 2017 - Prováděcí část Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

Libereckého kraje 2014 -2017; 

 Zdena Bednářová, Lubomír Pelech: Sociální práce na ulici – streetwork, 1. vyd. Brno: 

Nakladatelství Doplněk. 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

40 

6. Analýza rozvoje sociálních služeb v místě realizace projektu 
 

 

6.1 Analýza dostupných sociálních služeb v regionu, kde jsou plánovány služby 
uváděné v projektu 

 
Analýza rozvoje sociálních služeb v místě realizace projektu byla zpracována na základě 

databáze Ministerstva práce a sociálních věcí „Registr poskytovatelů sociálních služeb“, která je 

uveřejněna na:   

 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=1505058436440_1 

 

 

Z níže uvedených záznamů vyplývá, že na území Libereckého kraje: 

 působí jeden poskytovatel sociální služby Kontaktní centrum, jenž zprostředkovává tuto 

službu v České Lípě a v Liberci; 

 působí jeden poskytovatel sociální služby Terénní programy, s cílovou skupinou Osoby 

ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách, jenž zprostředkovává tuto službu 

v České Lípě, Frýdlantu a v Liberci 

 

 

 
 

 

 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do?SUBSESSION_ID=1505058436440_1


Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

41 

 
 

 

 

 
 

6.2 Zdůvodnění, proč není možné tyto služby využít 

 

Předmětem předkládaného projektu je vytvoření zázemí pro Kontaktní centrum pro lidi ohrožené 

drogou – detašovaného pracoviště Jablonec nad Nisou 

6.3 Zdůvodnění výběru místa pro vznik služeb uváděných v projektu (z pohledu 
kapacit, návaznosti na další veřejné služby, poptávky v dané lokalitě apod.) 

 
V současnosti je registrovaná sociální služba Kontaktní centrum poskytována v Jablonci nad 

Nisou v ne naprosto vyhovujících, optimálních podmínkách. Ulice Střelecká, v niž bude umístěn 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

42 

rekonstruovaný objekt a poskytovány vyjmenované sociální služby, se nachází v centru města a 

je proto pro cílovou skupinu snadno dostupná.  

 

6.4 Cílový stav v oblasti sociálních služeb po realizaci projektu 

 
V Multifunkčním sociálním centru Jablonec nad Nisou budou po ukončení fyzické realizace 
projektu poskytovány tyto registrované sociální služby: 
 

 Kontaktní centrum – identifikátor služby 1229581, a to na základě: 
 Registrace sociálních služeb vydané Krajským úřadem Ústeckého kraje dne 25. 7. 

2007 pod č. j. 2619/SZ/2007 (změněno rozhodnutím č. j. 615/SV/2017 ze dne 3. 3. 
2017); 

 Pověření Libereckého kraje k poskytování služeb v obecném hospodářském zájmu, 
vydaném 17. 3. 2015 a dodatku č. 1 ze dne 29. 9. 2015. 

 
 Terénní služby – identifikátor služby 8306216, a to na základě: 

 
 Registrace sociálních služeb vydané Krajským úřadem Ústeckého kraje dne 25. 7. 

2007 pod č. j. 2619/SZ/2007 (změněno rozhodnutím č. j. 615/SV/2017 ze dne 3. 3. 
2017); 

 Pověření Libereckého kraje k poskytování služeb v obecném hospodářském zájmu, 
vydaném 17. 3. 2015 a dodatku č. 1 ze dne 29. 9. 2015. 

 

 

Využití místností v rekonstruované budově 
Číslo místnosti Účel místnosti Plocha v m2 

1.01 Vstupní hala 6,35 

1.02 Chodba 4,59 

1.03 Kancelář 17,62 

1.04 Konzultovna 11,18 

1.05 Kuchyňka 3,61 

1.06 WC 2,93 

1.07 Sklad, úklid, T.m. 3,92 

1.08 Předsíňka 1,10 

1.09 WC 1,45 

1.10 Umývárna 6,05 

1.11 Kontaktní místnost 15,00 

1.12 Výměna 10,90 

 
   Zdroj: Projektová dokumentace  
 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

43 

 

- Výměnný program – prostory sloužící k minimalizaci zdravotních a sociálních rizik v 

populaci injekčních uživatelů drog. Výměnný program poskytuje základní zdravotní ošetření, 

sběr a bezpečnou likvidaci pohozeného injekčního materiálu. Nynější prostory jsou již 

zastaralé a vybavení vyžilého charakteru, je důležité dodržet vysoký hygienický servis, 

kterým bude docíleno vlivem rekonstrukce budovy. Pro tuto činnost má organizace potřebná 

povolení, ale musí zachovat i bezpečnostní a zdravotní standardy s manipulací s tímto 

materiálem. Použité jehly tak budou mít nové speciální ukládací prostory a lepší zázemí pro 

manipulaci s nebezpečným odpadem. 

 

- Sklad pro nebezpečný odpad – s nebezpečným odpadem se manipuluje v rámci K – 

centra v několik prostorách, jsou však kladena přísná kritéria na jejich bezpečné uskladnění 

a další manipulaci. Organizace vlastní hned několik umělohmotných boxů a kontejnerů, 

které jsou nezbytné v rámci služeb domu či terénního programu. Nově vytvořený sladový 

prostor umožní přísné zabezpečení, snadnější manipulaci a zmírnění jakýchkoliv rizik, které 

by mohly nastat, při krizových situacích.  

 

- Hygienické zázemí pro klienty – prostor pro osobní hygienu klienta 

-  

- Konzultovna – nová místnost K- centra bude sloužit k diskrétním hovorům s rodinou, 

jednotlivci popřípadě s pozůstalými, za tímto účelem bude odpovídajícím způsobem i 

vybavena. K vytvoření klidné atmosféry bude vymalována klidnými tony barev tak, aby se 

klient cítil příjemně a bezpečně.  Tyto prostory budou využívaný napříč všemi službami 

v centru jako vhodná a šetrná alternativa ke kancelářskému prostředí při jednání s lidmi 

v těžké životní situaci a odpovídajícím psychickém stavu. 

- Kontaktní místnost – jedna z možností, jak navázat kontakt se zájemcem o služby a 

omezit tak počet latentních (skrytých) uživatelů návykových látek v dané lokalitě.  Skrze 

kontaktní místnost se personál snaží motivovat klienty k využívání služeb zařízení (zejména 

prostřednictvím individuálních pohovorů, poskytováním informací, informováním o nabídce 

spektra služeb...), tím cíleně působit na změny jejich sociálního statusu a eliminaci 

negativního dopadu závislostního chování. Slouží k informování klientů o rizicích spojených 

s užíváním návykových látek a jejich předcházení, o možnostech léčby. 

 

-    

- Kancelář sociálních pracovníků - místnost sloužící příslušnému zaměstnanci k plnění 

agendy v souvislosti s výkonem sociální služby. Jedná se např. o vedení dokumentace 

uživatelů sociální služby, příprava na přednášky a vzdělávací aktivity, vedení osobních 

konzultací s klienty, hodnocení možností řešení jejich problémů, provádění záznamů 

z jednání, tvorba pravidelných reportů s dotčenými úřady, komunikace s dotčenými subjekty, 

sociální poradenství, příprava podkladů pro tvorbu statistik atp. 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

44 

6.5 Specifikace služeb poskytovaných v provozní fázi 

 
V provozní fázi projektu bude Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou sloužit 

k poskytování těchto sociálních služeb, registrovaných dle následujících ustanovení zákona č 

108/2006 Sb., zákon o sociálních službách: 

 

§ 59 Kontaktní centra 

 

(1) Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby 

osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a 

zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek. 

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) sociálně terapeutické činnosti, 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 

c) poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 

 

§ 69 Terénní programy 

 

(1) Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob 

života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny 

osob, uživatele návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, 

osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je 

tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám 

poskytována anonymně. 

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

 

 

 Poslání K-centra Liberec 

 
K-centrum Liberec poskytuje ambulantní formou sociální a adiktologické služby určené uživatelům 

omamných a psychotropních látek, osobám od těchto látek abstinujícím a jejich rodinným 

příslušníkům či jiným blízkým osobám. Aktivní uživatele drog motivuje ke způsobu chování, které 

vede k minimalizaci zdravotních a sociálních rizik vzniklých v důsledku užívání drog a ke změně 

životního stylu s výhledem k abstinenci. Abstinující podporuje na jejich životní cestě bez drog. 

Rodinné příslušníky a další blízké osoby podporuje ve zvládání zátěžových situací, které s sebou 

užívání drog blízkou osobou přináší. Svojí prací s uživateli drog a šířením pravdivých informací o 

drogách a o tématech s nimi souvisejících současně přispívá k ochraně veřejného zdraví. 

 

Poskytované služby 

 

 Výměnný program – výměna použitých injekčních stříkaček za nové, sterilní. Spolu s 

injekčním materiálem byl poskytován i další zdravotnický materiál - aqua, con-zellin, 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

45 

kyselina askorbová, alobal, filtry aj., včetně základního Harm Reduction poradenství. V 

rámci snižování rizik nabízíme již tradičně klientům také želatinové kapsle pro možné per 

orální užití drogy.  

 

 Informační servis – o poskytovaných službách v našem zařízení a ostatních návazných 

institucích.  

 Zdravotní servis a poradenství – poskytnutí informací o rizicích spojených s intravenózním 

užíváním drog. Poradenství v oblasti nakažlivých a pohlavně přenosných nemocí 

(HIV/AIDS, VHB, VHC, kapavka, syfilis aj.) – safer sex servis – nabídka kondomů, 

lubrikačních gelů. Ošetření drobných poranění a péče o žíly. Poskytnutí první pomoci při 

předávkování drogou.  

 

 Delegování klienta k odbornému zdravotnímu ošetření – doporučení příslušného zařízení, 

příp. K-centrum zajistí asistenční službu, vše podle individuálních potřeb klienta. 

 

 Vitamínový servis – základní vitamíny Allicor forte, Celaskon, B-komplex pro intravenózní 

uživatele drog. 

 

 Hygienický servis – osobní hygiena klienta – sprcha (mýdlo, šampón, jednorázový holicí 

strojek, ručník, kartáček na zuby, zubní pasta), praní prádla klientů.  

 

 Potravinový servis, který zahrnuje kávu, čaj, šťávu. Klienti si uvedené připravují sami, sami 

se starají o čisté nádobí. Potravinový servis je bezplatný. Je patrné, že klienti o 

nabízených službách K-centra Liberec vědí, znají je a aktivně je využívají. Pracovníci mají 

právě díky nim prostor pro pravidelnou intervenci s cílovou skupinou.  

 

 Kontaktní místnost – prostor na jednu hodinu denně, kdy se klienti mohou zastavit v 

koloběhu dne, promluvit si o běžných záležitostech, ohřát se… Služba je velmi cenným 

nástrojem intervence a zásadním pomocníkem v navazování důvěry.  

 

 Testování na přítomnost viru HIV, VHC a syfilis certifikovanými screeningovými testy z 

kapilární krve včetně doprovodného poradenství před i po testování s následným sdělením 

výsledku a zprostředkováním dalšího kontaktu na odborná zařízení v případě potřeby.  

 

 Gender program – těhotenské testy z moči, informační servis ve formě tištěných materiálů 

určených ženám, časopisy aj., v rámci hygienického servisu ubrousky pro intimní hygienu, 

vložky, tampóny, vata).  

 

 Krizová intervence (osobní i telefonická) – okamžitá pomoc člověku v tísni, ukotvení 

klienta, stabilizování situace, možná řešení, odkaz na minulost, psychická podpora, 

otevřené dveře, provedení klienta situací.  

 

 Sociálně-právní poradenství, odkazy na příslušné instituce, úzká spolupráce s Probační a 

Mediační Službou ČR, tj. podíl na realizaci výkonu alternativních trestů. Klientovi je rovněž 

nabízena asistenční služba, tedy doprovod např. při vyřizování osobních dokladů, 

sociálních dávek apod.  



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

46 

 

 Poradenství v oblasti drogových závislostí – rizika spojená s užíváním drog, možnosti 

prevence a léčby – motivační trénink zaměřený na změnu rizikového způsobu života 

klienta.  

 

 Poskytování propagačních materiálů spolupracujících organizací, organizací, které se 

zaměřují na stejnou cílovou skupinu, ale i propagační materiály dalších subjektů. 

 Přednášky pro žáky a studenty ZŠ, SŠ, VOŠ, VŠ aj. k drogové problematice, zahrnující i 

edukační činnost.  

 

 Možnost výkonu praxe pro studenty VOŠ, VŠ se sociálně-právním zaměřením, 

upřednostňovány jsou především praxe dlouhodobého charakteru, kdy má student 

možnost sledovat vývoj klientů a získat více zkušeností.  

 

 Monitoring situace na drogové scéně a aktivní podíl na průzkumech realizovaných 

spolupracujícími institucemi. 

 

Poslání terénních programů pro uživatele drog 

 

Terénní program (TP) se specializuje na práci s osobami závislými na omamných a 

psychotropních látkách (OPL). Program usiluje o snižování sociálních a zdravotních rizik při 

zneužívání nelegálních drog a poskytuje „Harm Reduction“ služby (dále jen HR). Program je také 

zaměřen na rekreační uživatele drog a na osoby drogou ohrožené. Prioritou terénní práce je 

vyhledávání, kontaktování a motivace uživatelů nelegálních OPL ke spolupráci s pracovníky 

programu. Účelem této činnosti je minimalizace rizik, negativních dopadů na veřejné zdraví 

(kriminalita, přenos infekčních onemocnění HIV, Hepatitida. Syfilis, apod.), patologií a sociálního 

vyloučení v důsledku užívání OPL. Všechny služby jsou poskytovány bezplatně a anonymně. 

 

Cílová skupina programu 

Terénní pracovníci se zaměřují zejména na lidi zneužívající ilegální drogy, především na nitrožilní 

drogové uživatele ve věku od 15 let.  Pracovníci terénního programu (TP) aktivně vyhledávají a 

kontaktují zejména tyto rizikové skupiny:  

 

 Uživatelé drog, zejména tzv. problémoví uživatelé - např. injekční s rizikovým chováním 

 Příležitostní uživatelé drog 

 Osoby experimentující s drogami 

 Osoby ohrožené užíváním drog, pohybující se v prostředí s výskytem drog 

 Rodina a blízcí uživatelů drog 

 

Poskytované služby 

 Informační servis - informace o bezpečnějším braní, sexu, pohlavně přenosných 

nemocech, atd. 

 Individuální poradenství (drogové, sociální, trestně-právní, zdravotní, apod.). 

 Krizová intervence osobní i telefonická – aktuální pomoc v tísni. 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

47 

 Výměna použitých stříkaček za sterilní + HR materiál: desinfekce, voda, kyseliny, 

prezervativy, filtry, alobal, želatinové kapsle, mastičky, vitamíny a jiný zdravotnický 

materiál. 

 První pomoc a základní zdravotní ošetření. 

 Zprostředkování kontaktu na odbornou pomoc, K-centrum, detox, léčebnu, psychiatra, 

terapeuta apod.  

 Osobní asistence – spoluúčast při návštěvě lékaře, doprovod na úřad apod. 

 Testování na HIV, HCV a syfilis, těhotenské testy. 

 

 

Metody práce terénních pracovníků 

 

Monitoring – pracovníci terénního programu se v rámci náplně své práce pohybují po ulicích 

měst, sledují běžné dění v ulicích, pohyb osob a všímají si známek přítomnosti uživatelů 

návykových látek, jako jsou pohozené stříkačky, intoxikované osoby, sdružování lidí v lokalitách, 

které nejsou příliš na očích. K monitoringu také patří doptávání se občanů města, zda nemají 

informace o výskytu uživatelů drog a spolupráce se sociálními institucemi. Monitoring pracovníci 

provádějí v denních i večerních hodinách. 

 

Aktivní vyhledávání uživatelů drog (OPL) – pracovníci oslovují osoby, které svým chováním 

nebo vzhledem u pracovníků iniciují domněnku, že mají něco společného s drogami. Tento odhad 

pracovníků je vždy individuální záležitostí a nevychází z žádných norem, byť existují některé 

znaky, které pracovníci při odhadu zohledňují (např. viditelná intoxikace, alternativní způsob 

oblékání, viditelné známky existence na okraji společnosti atd.) 

 

Přímá práce s uživateli (OPL) na ulici – probíhá v případě, kdy je navázání kontaktu 

s uživatelem úspěšné a ten využije některou z nabízených služeb programu ATK, v našem 

případě se jedná nejčastěji o službu HR, což je snižování zdravotních a sociálních rizik spojených 

s užíváním návykových látek. Dále poradenství o bezpečné aplikaci OPL, sociální poradenství, 

testování na HIV, Hepatitida C, Syfilis, zprostředkování návazných služeb (K-Centrum, 

terapeutické komunity, apod.), lékařské pomoci, asistence na úřadech, atd. 

 

Práce na uzavřené drogové scéně – jde o způsob práce, kdy se pracovníci dostanou na byt 

uživatele drog a tam mu poskytují některé ze služeb programu. Výhodou této metody je proniknutí 

do prostředí, ve kterém se uživatel cítí bezpečně a má tedy větší důvěru k pracovníkům 

programu. Další výhodou je také možnost potkat na bytě i jiné uživatele drog, protože mají 

tendenci se sdružovat do menších skupin. Tento způsob práce však může být také pro pracovníky 

programu nebezpečný a je proto nutné dodržovat pravidla minimálního bezpečí, popsaná 

v Operačním manuálu TP. 

 

Sekundární výměny – jde o výměny většího objemu injekčního materiálu (v řádech desítek až 

stovek kusů) s dlouhodobými klienty, kteří sterilní materiál šíří pro další uživatele (dosud 

nekontaktované) a vybírají od nich použité stříkačky. Sterilní injekční materiál a příslušenství se 

tak dostává dovnitř drogové scény, což je pro TP velice přínosná spolupráce.  

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

48 

6.6 Komunikační cesty použité pro nabídku sociálních služeb 

 
Most k naději, z.s. jako poskytovatel v projektu deklarovaných sociálních služeb, využívá všech 

dostupných komunikačních kanálů k propagaci jím poskytovaných služeb tak, aby informace byly 

dostupné pokud možno co nejširší komunitě potenciálních klientů. Jsou to především tyto: 

 

 Webové stránky www.mostknadeji.cz (zde jsou k dispozici výroční zprávy společnosti Most 

k naději, z.s., kde se jednotliví klienti mohou seznámit s již uskutečněnými aktivitami a lépe 

zvážit, zda jim tyto aktivity mohou být prospěšné);  

 Prezentace služeb prostřednictvím ostatních poskytovatelů služeb v regionu; 

 Sociální sítě; 

 Tištěné propagační materiály – letáky; 

 Prezentace služeb prostřednictvím spolupracujících organizací, úřadů a řady dalších 

institucí; 

 Prezentace služeb prostřednictvím lékařů, kteří přicházejí do styku s řadou potenciálních 

klientů. 

 

Nejintenzivnější a nenahraditelnou cestou k předání informací jsou samozřejmě přímo terénní 

pracovníci při výkonu svých aktivit, kteří mohou být s konkrétními klienty v přímém kontaktu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mostknadeji.cz/


Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

49 

7. Připravenost projektu k realizaci 
 

7.1 Technická připravenost 

 
 Majetkoprávní vztahy jsou vyřešeny, dotčený stavební objekt i pozemek jsou ve vlastnictví 

žadatele. 

 Projektová dokumentace je zpracována ve stupni Prováděcí dokumentace s příslušným 

položkovým rozpočtem. 

 Dokumentace k zadávacím a výběrovým řízením bude zpracována před vyhlášením 

výběrových řízení na stavbu a vybavení. Podrobný popis zvažovaných výběrových řízení 

je uveden v příslušné kapitole elektronické žádosti. 

 Proces EIA není pro realizaci projektu nutný, byly podány žádosti o stavební povolení a 

územní souhlas, a to i na základě závazných stanovisek dotčených orgánů státní správy.  

7.2 Organizační připravenost 

 
 Organizační model pro přípravu, realizaci a provozní fázi projektu podléhá vnitřním 

předpisům organizace Most k naději, z.s.. 

 

 Pro přípravnou, realizační i provozní fázi projektu byl sestaven projektový tým, jehož 

jednotliví členové mají s přípravou, realizací i udržitelností výstupů obdobných projektů 

dlouholeté zkušenosti. Jejich funkce, kompetence a odpovědnost v rámci týmu, stejně tak 

jako organizační model jejich fungování, je obsahem kapitoly č. 8 Management projektu a 

řízení lidských zdrojů.  

 Údržbu a správu výstupů bude vykonávat vlastník nemovitosti, Most k naději, z.s. na své 

náklady. Žadatel a zároveň provozovatel, resp. jeho zástupci mají zkušenosti s provozem 

a údržbou předmětného majetku. Zhodnocený majetek bude udržován a průběžně 

obnovován dle požadovaných technických pravidel. 

 

 Využití nakupovaných služeb – v tomto projektu jsou relevantní nakupované služby, jakými 

jsou např.: technický dozor, autorský dozor, BOZP, zpracování a administrace výběrových 

řízení, zpracování projektové dokumentace, studie proveditelnosti apod. 

 

 Provozovatelem výstupů projektu bude žadatel - Most k naději, z.s.. 

 

 Partnerem projektu při přípravě projektu byl Liberecký kraj. Jeho role v přípravné fázi 

spočívala v konzultaci ohledně budoucího udělení pověření k výkonu služby obecného 

hospodářského zájmu. 

 

 Řízení projektu vychází z níže uvedeného schématu.  

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

50 

 
 

 

 

7.3 Finanční připravenost 

 
 Způsob financování realizační i provozní fáze projektu je v případě tohoto projektu zaštítěn 

čestným prohlášením žadatele (v příloze studie proveditelnosti). 

 Způsob financování (předfinancování, spolufinancování) projektu a dopad projektu na 

hospodaření spolku, a to jak v období investiční etapy, tak v období provozní fáze projektu, 

je definován následovně: 

Přehled zdrojů financování (krytí) projektu v investiční fázi 

Dotace z EFRR činí 90 %, ze státního rozpočtu dalších 10 %, vlastní podíl žadatele pak 

zbylých 5 % způsobilých výdajů a celé nezpůsobilé výdaje (100 %).  

 

Realizační tým žadatele 

Projektová příprava 
Technická 

specifikace 

Dodavatelé služeb, 

stavebních prací 

REALIZACE 

PROJEKTU 

Technický 

manažer, 

administrace 

 

Výstupy projektu, provoz  

Projektant / 

Autorský 

dozor 

Údržba 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

51 

Položka % sazba Hodnota v Kč 

Dotace (EU) 85,00 % ZV 7 986 479,22 Kč 

Dotace (SR) 10,00 % ZV 939 585,79 Kč 

Vlastní podíl 
žadatele 

5,00 % ZV + 100 % NZV  569 792,90 Kč 

Celkem 100,00 % 9  495 857,91 

 

Dotace bude vyplacena dle Integrovaného regionálního operačního programu vždy po 

ukončení etapy projektu – v tomto případě jediné etapy, tedy po závěrečné zprávě a 

žádosti o platbu. Celkové výdaje dosahují částky 9 495 857,91 Kč. Žadatel zajistí 

předfinancování projektu v době mezi splatností dodavatelských faktur a přijetím dotace 

v plné výši z vlastních zdrojů. Po úspěšném vyúčtování celého projektu a následné 

kontrole ze strany poskytovatele dotace bude 95 % z celkových způsobilých výdajů přijato 

na bankovní účet žadatele. V konečném důsledku tak žadatel bude z vlastních zdrojů 

hradit 495 857,91 Kč. 

 

Po zahájení provozní etapy bude dopad realizovaného projektu na čistý pracovní kapitál 

reflektovat změnu v potřebě zajištění údržby majetku - centra sociálních služeb, což je 

součástí plánu financování v rámci rozpočtu žadatele – Most k naději, z.s., který určuje 

financování potřebných údržeb a oprav.   

 

 

Z hlediska finančního je projekt připraven k realizaci. V případě přidělení dotace 

zajistí žadatel předfinancování i spolufinancování projektu v plné výši z vlastních 

zdrojů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

52 

8. Management projektu a řízení lidských zdrojů 
 

Tato kapitola shrnuje popis činností a osob (kvalifikace, praxe), podílejících se na realizaci 

projektu – popis projektového týmu podílejícího se na jednotlivých fázích projektu (přípravné, 

realizační, provozní). 

 

Žadatel vykazuje připravenost dostát všem požadavkům projektového řízení a pravidlům 

Integrovaného operačního programu v průběhu realizace a doby udržitelnosti předkládaného 

projektu. Tato je doložena přehledem členů projektového týmu a jejich kvalifikací a praxí. Pro 

realizaci předkládaného projektového záměru je žadatel personálně i materiálně adekvátně 

vybaven.  

 

Pro všechny fáze realizace projektu byl sestaven níže uvedený projektový tým s předpokladem, 

že většina řídících, kontrolních a organizačních procesů se bude odehrávat v rámci zavedeného 

systému řízení organizace Most k naději, z.s.. 

 

Složení projektového týmu pro fázi přípravnou, investiční a provozní 
 
 

Hlavní koordinátor/vedoucí 
projektu 

Lubomír Šlapka Most k naději, z.s. - ředitel 

Koordinátorka 
projektu/manažerka projektu  

Markéta Haklová 
Most k naději, z.s.  – 
administrativní manažerka 

Technický manažer projektu Bc. Jiří Simeth 
Most k naději, z.s. – vedoucí 
projektu K-centrum Liberec 

Ekonomický manažer projektu Petruše Brabcová Most k naději, z.s. - ekonom 
 

 

Odborný garant PhDr. Dagmar Brabcová, Ing. Most k naději, z.s. – K-centrum 

Odborný garant  Lenka Acs Holakovská, Dis. 
Most k naději, z.s.  – terénní 
program 

 

 

V této kapitole je definováno složení projektového týmu a detailní postupy managementu projektu, 

veškeré plánování, organizování, řízení a kontrola procesů a veškerých lidských zdrojů, které jsou 

na realizaci projektu zainteresovány, a to ve fázi přípravné, fázi realizace projektu a ve fázi jeho 

udržitelnosti. 

Popis činnosti a osob podílejících se na realizaci projektu 

 

Funkce v rámci projektového týmu: 
Hlavní koordinátor projektu/vedoucí projektového 

týmu 

Člen projektového týmu: Lubomír Šlapka 

Zapojení při přípravě projektu:  



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

53 

Iniciace přípravy projektového záměru; 
Koordinace přípravy projektu; 
Zajištění získání podpory pro spolufinancování 
realizace projektu ze strany příjemce; 
Zajištění finančního krytí projektu;  
Sestavení a vedení projektového týmu; 
 

Zapojení při realizaci projektu: 

 
Koordinace a kontrola realizace projektu z 
hlediska managementu projektu; 
Zodpovědnost za účelné čerpání finančních 
prostředků; 

Zapojení při udržitelnosti projektu: 

Koordinace účelného využití výstupů projektu; 
Iniciace a koordinace aktivit pro zajištění trvalé 
udržitelnosti výstupů projektu; 
 

Popis praxe, kvalifikace a zkušeností 
s rozvojovými záměry:  

Od svého zvolení starostou města zaštiťuje 
všechny již realizované a plánované rozvojové 
projekty. 

: 

 

Funkce v rámci projektového týmu: Koordinátorka projektu/manažerka projektu 

Členka projektového týmu: Markéta Haklová 

Zapojení při přípravě projektu: 

 
Koordinace přípravy projektu; 
Zajištění získání podpory pro spolufinancování 
realizace projektu ze strany příjemce; 
Vedení projektového týmu; 

 

Zapojení při realizaci projektu 

Koordinace a kontrola realizace projektu; 
Management projektu; 
Zodpovědnost za účelné čerpání finančních 
prostředků; 

Zapojení při udržitelnosti projektu: 

Shromáždění podkladů pro monitorovací zprávy 
o udržitelnosti projektu; 
Dohled nad případnými kontrolami ze strany 
řídících orgánů programu, NKÚ, FÚ 

Popis praxe, kvalifikace a zkušeností 
s rozvojovými záměry: 

Markéta Haklová se podílí na realizaci/přípravě 
všech rozvojových projektů 
realizovaných/připravovaných žadatelem. 

 

 

Funkce v rámci projektového týmu: Technický manažer 

Člen projektového týmu: Bc. Jiří Simeth 

Zapojení při přípravě projektu: 
Koordinace přípravy realizace projektu po 
technické stránce; 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

54 

Funkce v rámci projektového týmu: Technický manažer 

Koordinace a kontrola vícefázové přípravy 
projektové dokumentace z technického hlediska; 
 

Zapojení při realizaci projektu: 

Dohled nad účelným čerpáním finančních 
prostředků v rámci projektu; 
Kontrola procesu tvorby zadávací dokumentace; 
spolupráce se smluvními dodavateli VŘ a jejich 
kontrola; 
Koordinace a kontrola realizace projektu z 
hlediska vztahů s dodavatelem stavebních prací, 
inženýrské činnosti, autorského dozoru, BOZP 
apod.;  
Kontrola administrace všech potřebných 
výběrových řízení; 
Koordinace kolaudačních řízení; 
Kontrola souladu fakturovaných prací s 
dodavatelskými smlouvami; 

Zapojení při udržitelnosti projektu: Kontrola údržby investičních výstupů projektu; 

Popis praxe, kvalifikace a zkušeností 
s rozvojovými záměry: 

Bc. Jiří Simeth se podílí na realizaci/přípravě 
všech rozvojových projektů 
realizovaných/připravovaných žadatelem 
v Libereckém kraji. 

 

 

Funkce v rámci projektového týmu: Finanční manažerka 

Členka projektového týmu: Petruše Brabcová 

Zapojení při přípravě projektu: 
Spolupráce při zpracování žádosti o 
spolufinancování;  
Doložení podkladů pro zpracování žádosti; 

Zapojení při realizaci projektu: 

Finanční řízení projektu; 
Kontrola dokladů, podklady pro reporting. 
Dohled nad finančními toky financování projektu; 
Koordinace administrace projektu z finančního 
hlediska; 
Vedení analytické účetní evidence ve vztahu k 
projektu; 
Supervize účetnictví v souladu s relevantními 
zákony v platném znění. 
Zajištění pojištění výstupů projektu; 
Dohled nad případnými kontrolami ze strany 
řídících orgánů programu, NKÚ, FÚ 
 

Zapojení při udržitelnosti projektu: 
Případné podklady pro reporting,  
Dohled nad případnými kontrolami ze strany 
řídících orgánů programu, NKÚ, FÚ 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

55 

Funkce v rámci projektového týmu: Finanční manažerka 

Popis praxe, kvalifikace: 
Markéta Haklová se podílí na realizaci/přípravě 
všech rozvojových projektů 
realizovaných/připravovaných žadatelem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

56 

9. Výstupy projektu 
 

9.1 Přehled všech výstupů projektu a jejich kvantifikace 

 
 
Definovaným výstupem projektu jsou výsledky/souhrn jeho aktivit, a to jak hlavních, tak 

i vedlejších. Tyto se pak odráží ve vybraných indikátorech níže uvedených, v nichž jsou 

i kvantifikovány. Výstupy projektu jsou tyto: 

 
 Rekonstruovaný objekt Multifunkčního sociálního centra Jablonec nad Nisou, 

revitalizované venkovní plochy, nově pořízené nezbytné vybavení a automobily.  

 

Výstupy projektu jsou dále uváděny minimálně v rozsahu: druh a forma služby, pro které zázemí 

vzniká, nové místo poskytování služby (adresa), kapacita služby v daném místě, u pobytových 

služeb rozdělení kapacity do jednotlivých domácností, u ambulantních služeb rozdělení kapacity 

služby do jednotlivých místností: 

 

 Druh a forma služby, pro které zázemí vzniká: V provozní fázi projektu bude Multifunkční 

sociální centrum Jablonec nad Nisou sloužit k poskytování těchto sociálních služeb, 

registrovaných dle následujících ustanovení zákona č 108/2006 Sb., zákon o sociálních 

službách: 

 § 59 Kontaktní centra; 

 § 69 Terénní program. 

 Nové místo poskytování služby: sociální služby budou poskytovány v nově 

rekonstruovaném objektu Multifunkčního sociálního centra Jablonec nad Nisou na adrese 

Jablonec nad Nisou, ul. Střelecká, v budově, která prozatím nemá č. popisné/evidenční, 

ležící na stavební parcele 679/1 (ostatní plochy na parcele č. 3019),  PSČ 466 01; 

 Kapacita služby v daném místě: (viz níže uvedený indikátor 6 75 10); 

 Rozdělení kapacity služby do jednotlivých místností u ambulantních služeb: pro naplnění 

kapacity poskytované sociální služby budou sloužit všechny rekonstruované místnosti, 

stejně tak jako celá revitalizovaná venkovní plocha. 

 

Průkazné doložení a termín splnění cílů projektu a indikátorů 

 

Indikátor Číselný kód Průkazné doložení/Zdůvodnění 
Reálný/Nejzazší 
termín plnění 

Kapacita služeb a 
sociální práce 

6 75 10 
Pověření výkonem služby obecného 
hospodářského zájmu 

31. 12. 2020 
 

Počet podpořených 
zázemí pro služby a 
sociální práci 

5 54 01 
Kolaudační rozhodnutí, závěrečná 
zpráva o realizaci projektu 

31. 12. 2020 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

57 

Počet poskytovaných 
sociálních služeb 

5 54 02 
Pověření výkonem služby obecného 
hospodářského zájmu 

31. 12. 2020 
30. 6. 2021 

 

Pověřovací akt žadateli vydal (následně na další období vydá) subjekt, který má zájem na 

provozování činnosti v kvalitě a kvantitě v dané lokalitě – tj. kraj, obec, městská část, Ministerstvo 

práce a sociálních věcí. Vyjádření objednatele musí obsahovat výčet náležitostí podle čl. 4 

Rozhodnutí 2012/21/EU. 

 

9.2 Indikátory 

 
Tato kapitola uvádí přehled pro realizaci projektu zvolených a v elektronické žádosti uvedených 
monitorovacích indikátorů.  
 

Stanovení počáteční a cílové hodnoty indikátorů 

 

Indikátor Číselný kód Počáteční hodnota Plánovaná hodnota 

Kapacita služeb a 
sociální práce 

6 75 10 2 2* 

Počet podpořených 
zázemí pro služby a 
sociální práci 

5 54 01 0 6* 

Počet poskytovaných 
sociálních služeb 

5 54 02 

0 (v elektronické žádosti 
0 – hodnota 
automaticky 
nezměnitelně systémem 
nastavená) 

2 

* Kapacita pro Kontaktní centrum pro lidi ohrožené drogou – detašované pracoviště Jablonec nad Nisou je 

z celkové kapacity stanovené registrací stanovena takto: výchozí hodnota 0, plánovaná hodnota 2. 

* Kapacita pro Terénního program pro lidi ohrožené závislostí na návykových látkách nebo na nich 

závislých s působením v Jablonci nad Nisou je z celkové kapacity stanovené registrací stanovena takto: 

výchozí hodnota 2, plánovaná hodnota 2. 

 

*Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

Terénní programy: celkem 2 zázemí - (1. zázemí -  prostor  *SP a *PvSSL na poskytnutí poradenství a 

pohovorů vedoucí k realizaci poskytování služeb, 2. zázemí – automobil do terénu – SP = sociální 

pracovník, PvSSL = pracovník v sociálních službách) 

 

Kontaktní centrum: celkem 4 zázemí (1. zázemí -  kontaktní místnost pro sociální a adiktologické služby 

určené uživatelům omamných a psychotropních látek, 2. zázemí -  prostor  pro výměnný program včetně 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

58 

základního Harm Reduction poradenství + zdravotní servis a poradenství, 3. zázemí  - prostor na osobní 

hygienu klientů -hygienický servis, 4. zázemí -  konzultovna) 

 

Způsob plnění indikátorů a jejich vykazování je uveden v tabulce níže. Indikátory, jež nebyly 

v žádosti a studii proveditelnosti uvedeny, nejsou pro projekt relevantní. 

Popis indikátorů a metody jejich měření 

 

Indikátor Číselný kód 
Metody měření/definice 
indikátoru 

Způsob vykazování 

Kapacita služeb a 
sociální práce 

6 75 10 

 
Kapacita služeb a sociální práce 
je tvořena počtem klientů, kterým 
může být v jeden okamžik 
poskytnuta služba podporující 
sociální začleňování nebo 
intervence sociální práce. 

Pověření výkonem 
služby obecného 
hospodářského zájmu 

Počet podpořených 
zázemí pro služby a 
sociální práci 

5 54 01 

Zázemí - jsou prostory a/nebo 
vybavení prostor, která jsou 
nezbytná pro realizaci daných 
služeb či aktivit. Jedná se nejen 
o nákup či výstavbu prostor, ale i 
o jejich rekonstrukci a úpravy, 
případně se může jednat pouze 
o jejich vybavení, pokud 
příslušné prostory nebudou 
pořizovány. Měrnou jednotkou je 
počet jednotlivých zázemí 
určených pro jednotlivé služby či 
aktivity, která jsou funkčně 
oddělena. 

Kolaudační rozhodnutí, 
závěrečná zpráva o 
realizaci projektu 

Počet poskytovaných 
sociálních služeb 

5 54 02 

Pčet druhů sociálních služeb, 
které jsou či budou po ukončení 
projektu zaregistrovány a 
definovány podle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních 
službách, podpořených z 
projektu. 
V projektu se načte každý druh 
sociální služby podpořený z 
projektu pouze jedenkrát, i kdyby 
měl různá registrační čísla (např. 
z důvodu jiného poskytovatele či 
místa poskytování). 

Pověření výkonem 
služby obecného 
hospodářského zájmu 

 

 

Vazba indikátorů na cíle projektu a podporované aktivity 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

59 

Výše uvedené indikátory, k jejichž naplnění se žadatel do budoucna zavazuje, plně korespondují 

s již výše deklarovanými prioritami, cíli a podporovanými aktivitami projektu: 

 

Investiční priorita předkládaného projektu:  
 

 Investice do sociální infrastruktury, která přispívá k celostátnímu, regionálnímu a místnímu 
rozvoji, snižování nerovností, podporou sociálního začlenění díky lepšímu přístupu 
k sociálním službám. 

  
 
Základní cíle/výsledky předkládaného projektu jsou tyto: 
 

 Projekt přispěje k dosažení cíle Strategie Evropa 2020 v oblasti boje proti chudobě a 

sociálnímu vyloučení a k dosažení národního cíle zachování počtu osob ohrožených 

chudobou nebo sociálním vyloučením na úrovni roku 2008 vytyčeného v NPR 2014. 

 

 Očekávaným výsledkem projektu je zvýšení dostupnosti a kvality služeb, vedoucích k 

sociální inkluzi, snížení počtu osob sociálně vyloučených a osob ohrožených sociálním 

vyloučením a chudobou. 

 
 Projekt přispívá k řešení problematiky sociálního vyloučení tím, že zajišťuje dobudování 

infrastruktury pro poskytování sociálních služeb a doprovodných programů.  

 
Předkládaný projekt řeší stavební úpravy a nákup vybavení/zařízení, které vytvoří podmínky pro 

kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně- technické základny služeb 

sociální práce s cílovými skupinami. (Sociální služby jsou definovány zákonem č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách ve znění pozdějších předpisů.) Řeší vybudování prostor pro práci s klienty, 

vznik prostor pro individuální práci s klientem, zázemí pro zaměstnance, vybavení a úpravu 

okolních prostor. 

 

 

Žadatel byl a bude písemně pověřen výkonem služby obecného hospodářského zájmu. Žadatel 

doložil existenci závazku veřejné služby ve vztahu k předkládanému projektu na základě 

pověření, které obsahuje (čl. 4 Rozhodnutí 2012/21/EU):  

 

a) náplň a trvání závazku veřejné služby,  

b) identifikace podniku, případně, o které území se jedná;  

c) povahu jakýchkoliv výhradních nebo zvláštních práv;  

d) popis kompenzačního mechanismu a parametrů pro výpočet, kontrolu a přezkoumání 

vyrovnávací platby;  

e) opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby;  

f) odkaz na Rozhodnutí 2012/21/EU (uvedením plného názvu v textu pověření).  

 

Dotace a podpora bude v případě schválení projektu ke spolufinancování prokazatelně 

poskytnuta na činnost, která byla příjemci uložena na základě pověření a která představuje službu 

obecného hospodářského zájmu. 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

61 

10. Finanční analýza 
 

 

 

10.1 Položkový rozpočet způsobilých výdajů 

 

 

 

 
 

 

10.2 Plán cash-flow v provozní fázi v členění po letech 

 

 

 

 Provozní výdaje a příjmy příjemce plynoucí z provozu projektu zdroje financování 

provozních výdajů, 

 Čisté jiné peněžní příjmy během realizace projektu.  

10.3 Vyhodnocení plánu cash-flow 

 Zdůvodnění negativního cash-flow v některém období a zdroj prostředků a způsob 

překlenutí 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

62 

10.4 Způsob stanovení rozpočtových cen – Průzkum trhu 

 

 

 K datu předložení projektu nebylo zahájeno žádné výběrové řízení, na něž by se 

vztahovalo stanovení ceny na základě předpokládané hodnoty zakázky/průzkum trhu. 

 

 Žadatel stanovil ceny do rozpočtu projektu/provedl průzkum trhu na hlavní aktivity projektu 

za účelem zjištění předpokládané celkové ceny způsobilých nákladů projektu a souhrnně 

tyto postupy popisuje níže v této části studie proveditelnosti. 

  

 Průzkum trhu ve vztahu k hlavním aktivitám projektu je shrnut ve dvou samostatných 

celcích – Vybavení a Automobil, které odpovídají předmětům plnění všech 

předpokládaných zakázek.   

 

 Žadatel v přílohách elektronické žádosti předkládá průzkum trhu k VŘ č. 2 na Vybavení a 

VŘ č. 3 na Automobil jako samostatnou přílohu žádosti, prokazující skutečné provedení 

těchto průzkumů trhu, dokládá nutné doklady ke kalkulaci cen dle pravidel.  

 

 Na základě těchto dokladů žadatel popisuje mechanismus odvození jednotlivých cenových 

položek v rozpočtu projektu ve vztahu k provedenému průzkumu trhu. Ceny uvedené 

v rozpočtu jsou odvozeny z provedeného průzkumu trhu. 

 

 U průzkumu trhu žadatel uvádí identifikaci dodavatelů a jejich odhad předpokládané ceny 

plnění.  

 

 Žádný z doložených průzkumů trhu není k datu podání žádosti starší než 6 měsíců.  

 

 Předpokládaná cena stavebních prací je odvozena od soustavy URS v cenové hladině 

uvedené v položkovém rozpočtu. Položkový rozpočet převedený do formátu *.xml prošel 

úspěšně testem ve validátoru na www.xc4.cz 

 

Souhrnný popis průzkumu trhu k Výběrovému řízení Vybavení I včetně 
mechanismu odvození jednotlivých cenových položek v rozpočtu projektu ve 
vztahu k provedenému průzkumu trhu 

 
Byl proveden tento průzkum trhu ve vztahu k budoucímu pořízení vybavení: 
 

 Průzkum trhu ke stanovení předpokládané ceny k výběrovému řízení Vybavení byl 

proveden rešerší/průzkumem vždy tří firem, u nichž existuje předpoklad, že by mohly být 

potenciálním dodavatelem, protože poptávané plnění on-line standardně nabízí). 

 

Doklady k provedenému průzkumu trhu jsou doloženy v příloze elektronické žádosti. 
 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

63 

Mechanismy odvození jednotlivých cenových položek v rozpočtu projektu ve vztahu 
k provedeným průzkumům trhu byly zvoleny tyto: 
 

 Průzkum trhu ke stanovení předpokládané ceny k výběrovému řízení Vybavení  - Do 

rozpočtu byl zahrnut součet průměrných nabídkových cen bez DPH a příslušné DPH, které 

je způsobilým výdajem. 

 

Základní instrukce ze strany CRR ohledně VŘ na vybavení zní takto: „Je třeba stanovit předmět 
zakázky tak, aby předmětem jedné zakázky byla všechna plnění, jejichž předměty plnění tvoří 
jeden funkční celek nebo všechna obdobná a spolu související plnění, přičemž související plnění 
jsou ta, která spolu místně, věcně a časově souvisí (viz bod 6.4 metodického pokynu pro oblast 
zadávání zakázek)“.  
 
Výběrové řízení na vybavení specifikované v rozpočtu projektu bude připravováno a prováděno 
v době realizační fáze projektu, bude předloženo ke kontrole ze strany poskytovatele dotace.  

 
 

Do rozpočtu projektu jsou všechny předměty tvořící pořizované vybavení zahrnuty podle způsobu 

zaúčtování, tedy jako investiční. 

 

Souhrnný popis průzkumu trhu k Výběrovému řízení Vybavení II - Automobil  včetně 
mechanismu odvození jednotlivých cenových položek v rozpočtu projektu ve vztahu k 
provedenému průzkumu trhu 

 
Byl proveden tento průzkum trhu ve vztahu k budoucímu pořízení vybavení: 
 

 Průzkum trhu ke stanovení předpokládané ceny k výběrovému řízení Vybavení I - 

Automobil byl proveden rešerší/průzkumem vždy tří firem, u nichž existuje předpoklad, že 

by mohly být potenciálním dodavatelem, protože poptávané plnění on-line standardně 

nabízí). 

 

Doklady k provedenému průzkumu trhu jsou doloženy v příloze elektronické žádosti. 
 
Mechanismy odvození jednotlivých cenových položek v rozpočtu projektu ve vztahu 
k provedeným průzkumům trhu byly zvoleny tyto: 
 

 Průzkum trhu ke stanovení předpokládané ceny k výběrovému řízení Vybavení II - 

Automobil - Do rozpočtu byl zahrnut součet průměrných nabídkových cen a příslušné 

DPH, které je způsobilým výdajem. 

 

Základní instrukce ze strany CRR ohledně VŘ na vybavení zní takto: „Je třeba stanovit předmět 
zakázky tak, aby předmětem jedné zakázky byla všechna plnění, jejichž předměty plnění tvoří 
jeden funkční celek nebo všechna obdobná a spolu související plnění, přičemž související plnění 
jsou ta, která spolu místně, věcně a časově souvisí (viz bod 6.4 metodického pokynu pro oblast 
zadávání zakázek)“.  
 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

64 

Výběrové řízení na vybavení specifikované v rozpočtu projektu bude připravováno a prováděno 
v době realizační fáze projektu, bude předloženo ke kontrole ze strany poskytovatele dotace.  

 
 

Do rozpočtu projektu jsou všechny předměty tvořící pořizované vybavení zahrnuty podle způsobu 

zaúčtování, tedy jako investiční. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

65 

11. Analýza a řízení rizik 
 

 

Projekt je podroben mnoha možným rizikům, která je nutno zvážit a pokud možno jim předcházet. 

Tato potenciální rizika jsou identifikována a popsána v následující tabulce, jež obsahuje také 

popis základních charakteristik identifikovaných rizik, popis jejich závažnosti pro zdárnou realizaci 

projektu (z hlediska naplnění indikátorů/závazných ukazatelů daných Rozhodnutím o poskytnutí 

dotace a zejména dlouhodobé udržitelnosti výstupů projektu), popis pravděpodobnosti výskytu 

rizik a stanovení postupů, jak předcházet vzniku příslušných rizik, či jak je eliminovat.  

 

 

Tabulka analýzy rizik 
 
Druh rizika a 
fáze projektu, 
ve které je 
možno riziko 
očekávat 

Závažnost 
rizika (1 – 
nejnižší, 5 – 
nejvyšší) 

Pravděpodobnost/četnost 
výskytu/četnost výskytu rizika 
(1 – téměř vyloučené, 5 – téměř 
jisté) 

Předcházení/eliminace rizika 

T e c h n i c k á  r i z i k a  

Nedostatky 
v projektové 
dokumentaci 

1 1 Projektová dokumentace (ve stupni 
prováděcí PD) včetně podrobného 
výkazu výměr a detailního 
položkového rozpočtu je již 
zpracována, k žádosti je doložena. K 
jejímu zpracování byl vybrán 
zkušený projektant.  

Dodatečné změny 
požadavků ze 
strany investora 

2 2 
Nepřichází téměř v úvahu vzhledem 
k nutnosti realizovat projekt podle 
doložené žádosti.  

Projektová dokumentace byla 
doložena v nejvyšší možné kvalitě. 

Nedostatečná 
koordinace 
stavebních prací 
 

1 1 
 

Kvalitně provedené 
zadávací/výběrové řízení na 
inženýrskou činnost/zabezpečení 
stavby (důraz na zkušenosti a 
reference o obdobných zakázkách). 
Důsledná koordinace TDI, AD a 
BOZP členy projektového týmu. 

Výběr nekvalitního 
dodavatele 

1 1 
 

Kvalitně provedené 
zadávací/výběrové řízení na 
zhotovitele stavby (důraz na 
zkušenosti a reference o 
obdobných zakázkách). 
 

Nedodržení 
termínu realizace 

2 2 
 
Pravděpodobnost tohoto rizika je 
nízká, neboť příjemce dotace je 
omezen podmínkami smlouvy o 
spolufinancování a výrazně 
motivován se jim přizpůsobit. 

Vložením sankčních poplatků za 
nedodržení smluvního termínu do 
smluvních vztahů. 
 
V případě nutné potřeby pak bude 
zažádáno o změnu v projektu – 
časové limity výzvy to dovolují. 

Živelné pohromy 3 1 Pojištění majetku v době realizace 
projektu i v době udržitelnosti. ( 

Zvýšení cen 2 1 Zajištění nejkratšího možného 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

66 

vstupů časového intervalu mezi podpisem 
Rozhodnutí o podpoře projektu a 
smlouvy o dílo se zhotovitelem. Tou 
budou dány smluvní ceny na základě 
položkového rozpočtu stavby 
vzešlého z VŘ. 

Nekvalitní 
projektový tým 

1 1 Souhrn zkušeností projektového 
týmu je nadstandardní, eliminaci 
rizika představuje nutnost možnosti 
zastoupení jeho jednotlivých členů 
v případě potřeby ostatními 
zkušenými členy týmu, resp. jeho 
rozšíření. 

Nepříznivé 
povětrnostní 
podmínky pro 
realizaci /riziko 
snížené kvality 
díla/ 

Významná Nepravděpodobné Harmonogram projektu je 
přizpůsoben povětrnostním 
podmínkám obvyklým v dané 
nadmořské výšce. Ve smluvních 
vztazích budou termíny jednotlivých 
stavebních prací specifikovány tak, 
aby toto riziko bylo minimální.  
Zajištění kvalitního odborného 
dozoru stavby. 

F i n a n č n í  r i z i k a  

Neobdržení 
dotace 

5 3 Riziku bylo čeleno zpracováním 
kvalitní projektové žádosti do IROP. 

Nedostatek 
finančních 
prostředků na 
předfinancování a 
v průběhu 
realizace projektu 

5 1 Předfinancování realizace 
projektu/finanční spoluúčasti 
žadatele je v žádosti doloženo 
čestným prohlášením žadatele.  

Pozastavení 
programu IROP 

5 1 Toto riziko nemůže 
žadatel/příjemce eliminovat. 
  

Riziko podvodu a 
korupčního 
jednání 

5 0 Dlouholeté zkušenosti žadatele 
v dotační oblasti jsou zárukou 
eliminace tohoto rizika. Všechny 
postupy jsou řízeny interními 
pravidly, pravidly výzvy a 
legislativou ČR.  

P r á v n í  r i z i k a  

Nedodržení 
pokynů pro 
zadávání VZ 

5 1 Přísné dodržení postupu při zadání 
zakázky podle zákona 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek 
v aktuálním znění (a jeho 
prováděcích předpisů), pravidel 
daných pro výzvu IROP Členové 
projektového týmu disponují 
potřebnými zkušenostmi.  

Nedodržení 
podmínek IROP 

5 1 Detailní kontrola a přísný dohled na 
soulad realizace s pravidly IROP ve 
všech bodech. Důraz na kvalitní 
administraci projektu, jež musí 
zajistit soulad aktivit projektu se 
všemi implementačními dokumenty 
výzvy. 

Nedodržení 
právních norem 

5 1 Zajištění odborného právního 
dozoru při realizaci a administraci 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

67 

ČR, EU projektu ze žadatele. 

Nevyřešené 
vlastnické vztahy 

1 1 Žadatel je vlastníkem pozemku, na 
němž projekt bude realizován. 

    

P r o v o z n í  r i z i k a  
Nedostatek 
poptávky po 
službách nebo 
výrobcích  

1 1 Riziko je v případě předkládaného 
projektu nerelevantní. Službu zde 
představuje registrovaná sociální 
služba. Pověření bylo vydáno 
rovněž na základě průzkumu 
nezbytnosti jejího poskytování 
v dané lokalitě. 
 

Nedostupná 
kvalitní pracovní 
síla v době 
udržitelnosti 

1 1 Nedostupnost pracovní síly lze 
označit za nepravděpodobnou. 
V současné době žadatel disponuje 
kvalitním pracovním týmem 
splňujícím veškeré požadavky, které 
na takové zaměstnance legislativa 
klade. 

Nenaplnění 
dodavatelsko-
odběratelských 
smluv 

1 1 Kvalitní koordinace managementu 
projektu v provozní fázi projektu. 

Nedodržení 
monitorovacích 
indikátorů 

5 1 Monitorovací ukazatele byly 
stanoveny na základě kvalitně 
zpracované projektové žádosti; 
odborné řízení/koordinace a 
administrace projektu zajistí jejich 
dosažení a doložení. 

Nedostatek 
finančních 
prostředků 
v provozní fázi 
projektu 

1 1 Pro fázi udržitelnosti projektu jsou 
nezbytné finanční prostředky 
zajištěny.  

Vyhodnocení vlivu hlavních rizik z hlediska realizace a provozu projektu 

 
Z tabulky analýzy rizik vyplývá, že u žádného z rizikových faktorů projektu nenastává situace, kdy 

rizikový faktor má zároveň silnou intenzitu negativního vlivu na projekt a velkou pravděpodobnost 

výskytu, kromě předpokládaného rizika neobdržení dotace, které vykazuje významnou závažnost 

a zároveň pravděpodobnost výskytu.  

 

Znamená to, že žádný z ostatních rizikových faktorů neohrožuje realizaci projektu tak, aby nastaly 

závažné, nebo dokonce neřešitelné problémy. Přesto je nutno se při přípravě a realizaci projektu 

věnovat seznamu možných rizik projektu, uvedených v tabulce analýzy rizik, zvláště těm rizikům, 

jejichž význam byl shledán jako významný (velká závažnost rizika). 

Návrhy opatření pro řízení rizik 

 

Kromě všech opatření uvedených v tabulce výše ve sloupci Předcházení/eliminace rizika je 

důrazně navrhováno konání pravidelných kontrolních dnů stavby a projektových týmů, s povinnou 

účastí dodavatelů prací (stavba, TDI, AD, BOZP, příp. dalších). 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

68 

 

12. Vliv projektu na horizontální principy 
 

Projekt je v souladu s následujícími horizontálními principy/nemá negativní vliv na následující 

horizontální principy: 

 

 Podpora rovných příležitostí a nediskriminace – projekt má pozitivní vliv na tento 

horizontální princip, (popis aktivit, které budou mít pozitivní dopad je uveden 

v elektronické žádosti); 

 Podpora rovnosti mezi muži a ženami - projekt je neutrální k tomuto horizontálnímu 

principu; 

 Udržitelný rozvoj - projekt je neutrální k tomuto horizontálnímu principu. 

 

Žadatel popsal neutrální vliv projektu na životní prostředí, neutrální vliv projektu na rovnost mezi 

muži a ženami a pozitivní vliv projektu na rovné příležitosti a nediskriminace v souladu s přílohou 

č. 24 Obecných pravidel Hodnocení horizontálních kritérií v IROP a přílohou č. 1 Specifických 

pravidel pro žadatele a příjemce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

69 

13. Udržitelnost projektu 
 

 

V této kapitole je uveden popis zajištění udržitelnosti v rozdělení na část: administrativní, provozní 

a finanční. (Pozn.: Provozovatelem objektu bude příjemce podpory. Pořizovaný majetek bude 

pojištěn za standardních podmínek.)  

 

13.1 Zajištění administrativní kapacity ve fázi udržitelnosti 

 

Fáze realizace projektu v době udržitelnosti bude plně v kompetenci žadatele, která je podložena 

zkušeným projektovým týmem, zkušenostmi z předchozích realizovaných projektů, a to projektů, 

které jsou vzhledem k jejich finanční náročnosti také spolufinancovány z dotačních zdrojů 

Evropské unie.  

Počet a kvalifikace lidí, kteří budou řídit projekt v době udržitelnosti  

 

Tato fakta jsou detailně popsána v kapitole č. 8 Management projektu a řízení lidských zdrojů. 

Vyčíslení nákladů na jejich osobní výdaje, dopravu, telefon, počítač, kancelář není předmětem 

dokladování projektu, neboť tyto náležitosti jsou již nyní běžnými provozními výdaji žadatele. 

 

Složení projektového týmu 

 

Hlavní koordinátor/vedoucí 
projektu 

Lubomír Šlapka Most k naději, z.s. - ředitel 

Koordinátorka 
projektu/manažerka projektu  

Markéta Haklová 
Most k naději, z.s.  – 
administrativní manažerka 

Technický manažer projektu Bc. Jiří Simeth 
Most k naději, z.s. – vedoucí 
projektu K-centrum Liberec 

Ekonomický manažer projektu Petruše Brabcová Most k naději, z.s. - ekonom 
 

Prohlášení příjemce, že zajistí financování administrativních kapacit projektu v době 
udržitelnosti 

 

Žadatel prohlašuje, že jako příjemce zajistí financování výše uvedených výdajů. (Čestné 

prohlášení není pravidly výzvy požadováno, ale ve formě Čestného prohlášení o zajištění 

administrativní, provozní a finanční kapacity je doloženo v přílohách elektronické žádosti.) 

 

Převod, zápůjčka majetku, změny vlastnictví  

 

Převod nebo prodej majetku ve vlastnictví příjemce třetím osobám a partnerům, předpokládané 

termíny změn vlastnictví: převody ani prodeje majetku pořízeného v rámci projektu se do 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

70 

budoucna neuvažují, vlastník nemovitosti jako žadatel dlouhodobě počítá s provozováním 

objektu/služby.  

 

Pronájem majetku  

 

Pronájem majetku třetím osobám v rámci předkládaného projektu není plánován.  

 

13.2 Zajištění provozní kapacity ve fázi udržitelnosti 

 
Vlastní provoz rekonstruovaného objektu a dalších výstupů projektu v době udržitelnosti projektu 

bude řízen a zajišťován příjemcem. (To znamená mimo jiné také zajištění provozu vlastní 

kanceláře, počítače a telefonu.) Životnost jednotlivých zařízení z projektu pořízených se 

předpokládá být delší než doba udržitelnosti projektu. V případě, že tomu tak nebude, pravidla 

výzvy IROP příjemce zavazuje k jejich náhradě/obnovení z vlastních zdrojů. (Dtto platí i pro 

údržbu a výdaje na případné opravy, atd.) 

 

Žadatel prohlašuje, že jako příjemce zajistí v provozní fázi projektu financování všech relevantních 

výdajů. (Čestné prohlášení není pravidly výzvy požadováno, ale ve formě Čestného prohlášení o 

zajištění administrativní, provozní a finanční kapacity je doloženo v přílohách elektronické 

žádosti.) 

 

13.3 Zajištění financování ve fázi udržitelnosti projektu 

 
Zajištění fáze udržitelnosti projektu po stránce finanční bude probíhat tímto způsobem: 
 

 veřejnou finanční podporou ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby 
udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského 
zájmu (příjemce byl pověřen k výkonu služby obecného hospodářského zájmu, k jejímuž 
poskytování bude čerpána podpora v rámci předkládaného projektu). 

 
 
Žadatel prohlašuje, že jako příjemce zajistí v provozní fázi projektu financování všech relevantních 

výdajů. (Čestné prohlášení není pravidly výzvy požadováno, ale ve formě Čestného prohlášení o 

zajištění administrativní, provozní a finanční kapacity je doloženo v přílohách elektronické 

žádosti.) 

 

Žadatel a případný příjemce podpory předpokládá standardně pojistit pořizovaný majetek tak, jak 

to běžně v rámci správy svého majetku tohoto charakteru dělá. Majetek bude po předání díla 

zhotovitelem pojištěn v rámci dodatku pojistné smlouvy, kterou má žadatel uzavřenou na základě 

výběrového řízení na pojistitele svého majetku a v rozsahu provedené investice. Konkrétní 

podmínky pojistné smlouvy budou vycházet z aktuální pojistné smlouvy. 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

71 

13.4 Zajištění dodržení podmínek pravidel v době udržitelnosti 

 

Žadatel je srozuměn s níže uvedenými nejdůležitějšími podmínkami, jež je nutné v případě 

obdržení dotace naplnit: 

 

 V době udržitelnosti projektu musí veškerý pořízený majetek sloužit pouze k účelu 

poskytování stejných služeb a provádění aktivit projektu pro stejné klienty cílové skupiny, 

ke kterým se příjemce zavázal v žádosti o podporu; 

 V době udržitelnosti projektu musí být veškerý pořízený majetek evidován; 

 V době udržitelnosti projektu musí být dodrženy cílové hodnoty indikátorů stanovené v 

Rozhodnutí/Stanovení výdajů; 

 V době udržitelnosti bude prováděna kontrola prostřednictvím Zpráv o udržitelnosti 

projektu, ex-post analýzy rizik a ex-post kontroly; 

 Příjemce bude povinen prokázat fungování služeb v druhu a kapacitě, kterou určil v 

žádosti o podporu, a v případě, že není poskytovaná již registrovaná sociální služba, musí 

být registrace nové služby doložena do šesti měsíců od ukončení realizace projektu. 

Pověřovací akt pak musí být doložen nejpozději s první ZoU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt: Multifunkční sociální centrum Jablonec nad Nisou 

 

Studie proveditelnosti 

 

72 

14. Externí efekty socioekonomické analýzy 

 

 

Tato kapitola není pro předkládaný projekt relevantní. Celkové způsobilé výdaje projektu 

nedosahují 100 mil. Kč. 

 

 

 
 
Přílohy studie proveditelnosti 
 

 

Přílohami studie proveditelnosti jsou všechny přílohy elektronické žádosti. 

 

 
 

 


